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ra, galimas lietus.

Saulė teka 6:55, leidžiasi 5:15.
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TAFT, GEN. tnuDLET UZ KINIJOS BLOKADA&

BŪKIME PASIRUOŠĘ ' TRUMPAI Iš VISUR
J. KAMINSKAS Dulles pas Eisenhoweri

šiais metais Vasario 16-osios aktą minime ypatingu momen
tu. Neatsitiktina, kad Jungtinių Amerikos Valstybių rinkimus 
laimėjo Eisenhoweris. Amerikos tauta, gal istorinio momento 
liepimu paveikta, perdavė krašto valdymą vyriausybei, iš kurios 
laukia aiškių sprendimų ir ryžtingos veiklos. Kas ir Amerikai, 
šiandien vadovaujančiai laisvajam pasauliui, yra svarbiausia, tai 
“sutvarkyti” pasauli, sutvarkant Kremlių. Didžiojo Amerikos biz
nio interesai čia visiškai sutampa su kilniais žmonijos siekimais 
ir tai laiduoja Amerikos politikos ryžtumą. Pirmieji naujosios 
vyriausybės pasisakymai ir jos daromi pasiruošimai duoda ir 
mums pagrindo tikėti, kad ikišiolinę “dėfenzyvos” politiką pakeis 
energingų veiksmų žygiai. Stovime įvykių posūky.

Rytų ir Vakarų santykių sprendimu bus sprendžiamas ir 
Lietuvos likimas. Laukiami paspartinti įvykiai stato ir mus prieš 
naujus uždavinius ir mums primena mūsų pagrindinį: sustiprinti 
kiek tik mes galime mūsų pastangas Lietuvai laisvinti. Dėl to 
ir Vasario 16-osios minėjimas turi mums būti ne tautinio parado 
šventė, bet trimito garsas, šaukiąs pasiruošti gal lemiamai kovai.

Ne iškilmingieji aktai ir jų signatarai lemia įvykius. Laisvė 
iškovojama, ir kova, kad ir palankiausių sąlygų remiama, gali 
būt laimėta vienu tik siekimu apjungtos tautos, pasiryžusios 
laisvai gyventi.

Vasario 16-osios aktas tuo mums ypatingai yra svarbus, kad 
jis nusako, kaip turime gyventi. Išgyvenę savojo vadizmo laiko
tarpį, pakėlę visų okupacijų diktatorišką režimą, mes turime ži
noti tik vieną kelią į mūsų laisvą ateitį — sutvarkyti visą mūsų 
gyvenimą demokratijos pradais, padėdami jos pagrindanxsociali- 
nio teisingumo dėsnį. Tik tuo būdu mes galėsime patikrinti pa
žangą mūsų kraštui ir būti tinkamu nariu laisvųjų tautų šeimoje.

Didžiuojamės mūsų tauta, kad ji ir pastaraisiais, Lietuvai 
tragiškais metais mokėjo nepalaužta pakelti žiaurius likimo smū
gius ir iki šiol didvyriškai kovoja už savo laisvę. Bet ar ją pase
kame? Daug kas mūsų, miesčioniškojo “gerbūvio” liūliuojami, 
pradedame skęsti miesčioniškuose “idealuose”, atsimodami nuo 
pareigos jausmo namie kovojantiems. Nepriklausomybės aktą 
minėdami, prisiminkime, kad ir mums yra skirtas atsakomin- 
gas uždavinys — laisvam pasauly būnant, daryti kas galima, kad 
Lietuva ir vėl būtų laisva.

Pasiryžimo kupini, daug i galime padaryti. Ir dabar, berods, 
artėja laikas, kad parodytume, ką mokame. Turime susirikiuoti 
ir pasiruošti. Laukiami svarbūs įvykiai pareikalaus ir iš mūsų, 
kad nepasiliktume jų užpakaly. Pirma visų turi susistiprinti 
mūšų kovos Vadovybė, nes iš jos pirmoj eilėj bus pareikalauta, 
kad laiku mokėtų daryti reikalingus sprendimus ir kad tikslingai 
ir laiku panaudotų apjungtas mūsų jėgas Lietuvos bylai atsto
vauti ir ginti laisvajam Vakarų pasauly.

švęsdami Vasario 16-ąją, neužmirškime dar vieno. Sėkmin
gai mūsų kovai pinigas daug reiškia. Dėl to aukokime su nuošir
džiu jausmu ir supratimu, kad mūsų skatiką dedame ant Tėvynės 
krauju sulaistyto aukuro. Tą galime ir privalome padaryti kiek
vienas.

Tebūnie mums šių metų Vasario 16-osios minėjimas kilnaus 
pasiryžimo diena!

SOVIETAI IŠARDĘ AMERIKIEČIŲ 
ŠNIPŲ LIZDĄ VLADIVOSTOKO BAZĖJ
Organizacija buvusi sukurta JAV karo attaches

MASKVA. — Sovietų vyriausybės organas Izvestija rašo 
apie susektą ir likviduotą amerikiečių špibnažo organizaciją To
limuosiuose Rytuose, jų karinėj bazėj Vladivostok.e

Šnipų organizaciją sukūręs, 
JAV karo attache Roulard 1947 
metais. JAV konsulatas Vladi
vostoke buvo įsakytas užsidary
ti, iškilus Amerikoj garsiajam 
Kosenkinos skandalui, kada so
vietų diplomatų vaikų mokyto
ja iššoko pro langą, kad išsi
suktų nuo kelionės namo.
Pagautas agentas Odesoj

Izvestija be to rašo apie kitą 
amerikietį, laivyno leitenantą 
Dreyer. Jis užverbavęs Odesos 
muitinės valdininką E. šnipinėti 
Amerikai.

Ta proga Izvestija prisimena 
II pasaulinio karo laikus, kada 
Amerika prisidengdama'teikiama 
parama sovietams gabenusi šni
pus ir . . . piktžoles rusų lau
kams užteršti. Vienas laivas at
plaukęs su 235,000 maišelių dar
žovių sėklų, su parašais “drą
siesiems rusams”, bet maišeliuo
se buvusios piktžolių sėklos.
Stalinas atrodąs geros sveikatos 

f

Luis Bravo, naujasis Argenti
nos ambasadorius, prieš porą 

dienų primtas Stalino, tvirtina, 
kad diktatorius pagal savo am
žių (73 m.) atrodo sveikas ir 
stiprus vyras.

Stalinas per Bravo mėgino pa
skleisti vėl dūmų vakariečiams, 
iškeldamas senųjų merkantelis- 
tų dėsnį: Gyvenk ir duok kitam 
gyventi. Stalinas norįs pagal šį 
dėsnį tvarkyti santykius su Va
karų valstybėmis.

EGIPTAS ĮTRAUKĖ JAV 
TANKLAIVĮ Į JUODĄJĮ 

SĄRAŠĄ

PORT SAID, Egiptas. — 10,- 
000 tonų Amerikos tanklaivis 
Stony Point buvo Egipto vyriau
sybės įtrauktas į juoduosius są
rašus, kadangi jis vežė Izraeliui 
alyvą. Egiptas formaliai tebė
ra karo stovy su Izraeliu.

Į Egipto juoduosius sąrašus 
jau įtraukta 60 užsienio laivų.
Egiptas atsisako juos įsileisti į nacijos įstatymo pažeidimą. Jie 
savo uostus. Egiptas tokiems neįsileido 3 Amerikos karininkų 
laivams neduoda nė vandens. _  negrų.

i

WASHINGTONAS. — Vals
tybės sekretorius John Foster 
Dulles ir Bendrojo Saugumo di
rektorius Hardld Stassen grįžo 
pirmadienį iš kelionės po Vaka
rų Europą. Dullčfe tuojau nuvy
ko pas prez. Eisenhoweri pada
ryti pranešimą apie jungtinę 
Europos armiją, kuri, Dulles įsi
tikinimu, netolimoj ateity bus 
suorganizuota.
Iranas įvedė prohibiciją

TEHERANAS. — Irano par
lamentas nutarė uždrausti įvež
ti, gaminti ir pardavinėti šaly 
svaiginančius gėrimus. Atski
ru įstatymu kiek anksčiau buvo 
uždraustas opiumo vartojimas.
Olandijoj žuvo 1,372 žmonės

HAGA. — Karalienei Julianai 
dalyvaujant pirmadienį buvo pa
laidota didžioji dalis potvynio 
aukų, kurių iš viso buvo 1,372. 
Aukų skaičius dar negalutinis, 
nes dar yra šimtai dingusių, ku
rių dalis galėjo taip pat žūti.
Anglai prieš Formozos planą

LONDONAS. — Didžioji ang
lų spaudos dalis, ypač darbie- 
čių, nesiliauja skelbusi atvirus 
laiškus Eisenhoweriui ir Dulles, 
raginant susilaikyti nuo naujų 
žingsnių Tolimuosiuose Rytuose, 
kaip Chiango armijos panaudo
jimo ir Kinijos blokavimo.
1.5 mil. partizanų Kinijoj

NEW YORKAS. — Viceadmi- 
rolas Ma Chi-Chuang, Chiang 
Kaisheko karo laivyno viršinin
kas, esąs dabar Amerikoj, pa
reiškė, kad nacionalistų 600,000 
armija ruošiasi invazijai į Ki
nijos žemyną. Žemyne esą dau
giau kaip 1.5 mil. antikomunis
tinių partizanų, kurie paremsią 
invaziją iš Formozos.

šnipai sinagogose
BERLYNAS. — Pabėgę žydai 

pasakoja apie sovietų šnipus, 
mokančius hebrajiškai, kurie 
siunčiami į sinagogas Rytinėj 
Vokietijoj, įtarus rabinus anti
komunistiniu nusistatymu. Žydų 
vadai jau prieš keletą mėnesių 
buvę apstatyti šnipais, kurie 
dažnai patys išgalvoja ‘žinias” 
apie žydų santykius su Ameri
ka.

Jankiai Korėjos 
fronte vartoja

> narkotikus

15 BYLŲ PER MĖNESĮ
SEOUL, Korėja. — 8-tos ar

mijos teismų statistika rodo, 
kad iš Korėjos kovotojų ameri
kiečių (visų ginklų rūšių) per 
mėnesį 12—15 patraukiami į 
teismą už narkotikų vartojimą.

Žudikų, prievartautojų ir kitų 
nusikaltimų bylų skaičius esąs 
kiek didesnis už narkotikų.

Už narkotikų vartojimą pa
prastai baudžiama 2 metais ka
lėjimo ir pašalinimu iš armijos.

Stuttgartas. — JAV teismas 
'nubaudė du vokiečius restoranų 
savininkus po $12 už diskrimi-

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
“QUEEN MARY” Įvažiuoja prieplaukon. — Streikuojant New 

Yorko uosto vilkikams, “Queen Mary” kapitonas Donald W. Sor
rell Įveda savo laivą i prieplauką be vilkikų pagalbos. Susirin
kusi ant kranto minia stebi laivo judesius.

STALINO IMPERIJA DIDŽIAUSIUOSE 
SUNKUMUOSE POKARINIAIS METAIS

Karo baimė varo Kremliaus vadus iš proto
WASHINGTONAS, D. C. — Įvykiai anapus Geležinės Uždan

gos rodo,, kad Sovietų Sąjungos ir jos satelitinių kraštų valdyto
jai jaučiasi labai nesaugūs ir netikri, nežiūrint milžiniškų armi
jų. ' ’

Šiam teigimui patvirtinti U. S.
News and World Report žurna
las paduoda ’šiuos įsidėmėtinus 
reiškinius:

Berlynas: Bėgimas nuo Sta
lino į Vakarus pasiekė rekordi
nius skaičius.

Maskva: Sovietų komunistų 
partijoj daromi didžiausi valy
mai visais pokariniais metais.

Praga: Komunistų vadų žu
dymai aiškinami jų nesugebėji
mu išlaikyti Čekoslovakiją stip
rią karo atveju su Jungtinėmis 
Valstybėmis.

Muenchenas: Pabėgėliai iš 
Vengrijos tvirtina, kad žydų 
persekiojimai pasidarė baisesni 
už Hitlerio. Šis darbas pavestas 
buvusiems naciams.

Rytų Berlynas: žydai karinin
kai iš raudonosios armijos Ry
tų Vokietijoj atšaukiami. Vie
tiniams žydams gresia dar di
desni persekiojimai.

Paryžius: Prancūzijos galin
goji komunistų partija byrėja 
dėl tarptautinių įvykių. Narių 
skaičius kasdien krinta. Komu
nistų teismai anapus Geležinės 
Uždangos varo baimės prancūzų 
komunistams.

Londonas': Anglų komunistų 
partija priėjo piniginio bankro
to. Nuo Pragos teismo ėmė kris
ti parama partijos aparatui.

New Yorkas: Amerikos komu
nistai, panašiai kaip ir anglų, 
tirpsta savo skaičium. Stalino 
smūgiai žydams komunistams 
išgąsdino ir Amerikos komunis
tus.

žurnalas daro išvadą: valymai 
yra planingi, Stalino apsvarsty
ti, bet tai yra desperatiški ir pa
vojingi žygiai, galį daugiau su
silpninti, negu sustiprinti “mil
žiną ant molinių kojų”.

—Ruošiantis Kiniojs blokadai 
ir Mandžiūrijos bombardavimui, 
JAV keturi karo laivai Tolimuo
siuose Rytuose yra pasirengę 
bombarduoti komunistų bazes 
robotinėmis bombomis.

Į Vėliausios Žinios J

jų Kongreso vadų pranešė apie 
pasiruošimą paskelbti oficialiai 
karą komunistinie Kinijai, nes 
faktiškai Amerika jau esanti se
niai karo stovy su šia komunis
tine šalim.
Sako, naujos priemonės karo 
neišplėstų

H

Dėl to respublikonų vadas Se
nate ir nemanąs, kad tokie žy
giai, kaip Kinijos blokada arba 
karinių bazių bombardavimas 
Mandžiūrijoj sudarytų naujų 
tarptautinių komplikacijų. Ame
rikai tiktai reikią tuo reikalu 
susitarti su savo'sąjungininkais 
(anglais, prancūzais).

Kinijos blokada, atrodo, bus 
paskelbta formaliu keliu, per
duodant dalyką svarstyti Jung
tinėms Tautoms. “Karas yra ka
ras — ir blogiau nepasidarytų. 
Kinijos komunistai jau nuo se
niai žudo Korėjoje mano ir jū- 
s'ų draugus/, pareiškė Taftas 
per televizijos programą.
Blokadai pritaria ir gen. Bradley

Senato vadų pareiškimai už 
Kinijos blokavimą sutampa su 
štabo viršininkų panašiais pa
sisakymais.

Svarbus šiuo klausimu yra 
vyr. štabo viršininko gen. Brad
ley pareiškimas, tvirtinąs, kad 
pradėjus jūroj gaudyti laivus, 
gabenančius komunistini Kinijai 
prekes, nesusidarytų pagrindo 
visuotiniam ginkluotam konflik
tui Tolimuosiuose Rytuose.

Tolimųjų Rytų laivyno vir
šininkas adm. Radford pakarto
jo, jog jo žinioj esančios jūrų 
pajėgos yra pasiruošusios įvyk
dyti prezidento blokados įsaky
mus.

Naujai suimtieji 3 
vengrų ministerial 

yra žydų kilimo
RAKOSI ANTISEMITIŠKAS 
KAIP IR DIDIEJI NACIAI

BUDAPEŠTAS, Vengrija. — 
AP korespondento tvirtinimu, 
visi trys naujai suimtieji Ven
grijos vyriausybės nariai yra 
žydai.

Paklusnusis Maskvos įgalioti
nis Rakosi, taip pat žydas, davė 
įsakymą suimti savo teisingumo, 
ministerį Guyalu Desci, saugu
mo policijos ministerį gen. Ga
bor Peter ir karo viceminšterį 
gen. Sandor Nogradi.

Desci anksčiau buvo saugu
mo policiojs viršininku ir teisin
gumo ministeriu buvo paskir
tas pereitų metų lapkričio mėn. 
Į jo vietą paskirtas Bela Kovacs, 
ligi šiol nežinomas asmuo ko
munistų aukštojoj hierarchijoj.

"A
—Buvęs 8-tos armijos vadas 

ir jo įpėdinis generolai Van 
Fleet ir Taylor 3 dienas inspek
tavo Korėjos frontą. JT bombo
nešiai sekmadienį ir pirmadienį 
sudavė stiprius smūgius komu
nistų bazėms užfrontėj ir pa
čiame fronte.

—Buvęs prezidentas Hoover, 
78 metų, sirgęs keletą dienų in
fluenza, pamažu taisosi Miami 
ligoninėj ir tikisi greit iš jos 
išeiti.

—Armijos ginklavimo vadai 
nuneigė gandus apie šaudmenų 
trūkumą Korėjos fronte. Buvę 
įsakyta tik taupiai elgtis, ne
žiūrint kad 1952 metais buvo pa
gaminta 52 mil. artilerijos ir 3 
bil. mažesnių ginklų šovinių.

—Komunistinėje Vengrijoje, 
siekiant padidinti gyventojų 
prieauglį, senberniai, senmergės 
ir bevaikės šeimos apdėtos spe
cialiu 4% mokesčiu nuo jų paja
mų. c

—Kongreso atstovas Kersten 
išdirbo pasiūlymą Kongresui pa
skirti $500 mil. antikomunisti
niams kovotojams abiejose pu
sėse Geležinės Uždangos remti. 
Pereitais metais pagal Kersten 
planą Kongresas šiems tikslams 
buvo paskyręs $100 mil.

—Pravda, puldama Eisenho- 
werį dėl jo Formozos plano, įro
dinėja, kad naujoji vyriausybė 
turi tikslą išplėsti Korėjos karą.

“Psichologinio” karo 
išmislai

TOKIJAS. —. JT propagandos 
tarnybon įstatytos dvi moterys 
su švelniais balsais, viena kinie- 
tė, kita korėjietė. Jos vakarais 
kalbančios į kinų ir korėjiečių 
komunistų širdis (kietas kaip 
batų padai), kad sukeltų nostal
gijos — namų pasiilgimo jaus
mus. >

AMERIKA JAU IR DABAR YRA KARO 
STOVY SU ŠIA KOMUNISTINE ŠALIM 
Štabo viršininkas taip pat netiki, kad blokada 

išplėstų Korėjos karą i visuotinį konfliktą
WASHINGTONAS, D. C. — Senato daugumos vado ir vyr. 

štabo viršininko pareiškimai duoda pagrindo manyti, kad Ameri
ka tikrai ruošiasi blokuoti Kinijos pakraščius, ir jei reikės, bom
barduoti karo bazes Mandžiūrijoj.

Senatorius Robert Taft,i vie
nas iš atsakingųjų ir įtakingų Tarp pabėgėlių yra 

ir buv. repatriantų
BERLYNAS. — Jūsų kores

pondentas tarp šimtų kasdien į 
Vakarų Berlyną iš Sovietų zonos 
atbėgančių sutiko ir Lietuvos 
vokiečių repatriantų šeimą.

Sovietų zonoj ji buvo gavusi 
sklypelį žemės ir vertėsi darži
ninkyste. Dirbome, sako, kaip 
jaučiai, ką uždirbome, tą rei
kėjo valdžiai atiduoti, bet vis 
dar galima buvo kęsti, vis ma
nėme, kad laikai pasikeis.

Su 1953 metų pradžia dingo 
visos viltys. Visi kreditai priva
tiems žmonėms uždaryti, duok
lės valstybei labai padidinamos, 
visi verčiami eiti į kolchozus, ku
rie čia vadinami gamybiniais 
kooperatyvais. Matydami, kad 
čia nebebus galima gyventi, vi
sa palikome ir slapta su dviem 
lagaminais atsiradome Berlyne. 
Dabar esame stovykloj, ankšta, 
bet maitina gerai. Čia per 5 d. 
gavome daugiau negu Sovietų 
zonoj per mėnesį. Visur visakb 
pilna, visiškai kitas pasaulis, 
pasakoja anas buvęs Lietuvos 
vokietis. Jo vienintelis noras ko 
greičiau gauti darbo ir armiai 
dirbti.

Vyriausybė verčiama 
ir toliau pirkinėti 

žemės ūkio gaminius '_____ *
Sviesto padedama už $1 mil. 
kas dieną į valdžios sandėlius
f WASHINGTONAS, D. C. — 

Eisenhowerio vyriausybė, lai
kantis galiojančio įstatymo, yra 
priversta supirkinėti farmų pro
duktų perteklių, kad kainos ne
nukristų nustatytų normų.

Siekiant palaikyti žemės ūkio 
gaminių kainas tinkamoj aukš
tumoj, dabartinė vyriausybė, 
kaip ir Trumano, turi kasdien 
paimti: 1.5 mil. svarų sviesto 
po 67c., 330,000 svarų sūrio po 
38c., didelius kiekius pieno mil
telių po 15c. svarą. Farmų ga
minių kainoms palaikyti Truma
no vyriausybė yra paskyrusi 
950 mil., bet atrodo, kad jų ne
užteks.
Sukrauti milžiniški atsargų 
kiekiai

Tokie genda gaminiai kaip 
bulvės, tenka iš didžiausios da
lies sunaikinti, siekiant palaiky
ti jų kainas.

Vyriausybės sandėliuose pagal 
farmų paramos programą jau 
yra supirkta: 342 mil. bušelių 
kviečių, 100 mil. buš. javų, 446 
mil. svarų tabako, 1.4 mil. ri
timų medvilnės, 6.8 mil. kiauši
nių, 48.4 mil. sv. kalakutų, 42.5 
mil. svarų sviesto, 9.3 mil. sv. 
sūrio, 72.9 mil. sv. pieno miltelių 
ir daug kitų gėrybių.

Kinų amazonės buvo užėmusios salų
TAIPEH, FORMOZA. — Tautinės Kinijos karo ministerija 

praneša, kad jos partizanės moterys buvo išsikėlusios į vieną salą, 
valdomą komunistų Pietinės Kinijos pakraščiuose. .

Iš 30 komunistų sargybinių, 3 buvę nušauti, kiti paimti į 
nelaisvę. Po šio žygio jūrų amazonės grįžo į savo bazę.



VYTAUTAS KAVOLIS

MOKSLAS IR VERTYBĖS BENDRUOME
NINĖJE POLITIKOJE)

Mokslas vertybių nenurodo. 
Jis nė nemėgina tai daryli. Bet 
jis gali (ir privalėtų) padėti 
pasirinkti vertybes, pagal ku
rias tvarkytinas bendruomeni
nis gyvenimas. Mokslo užduotis 
čia dvejopa: atrinkti vertybes 
ir, save joms palenkus, padėti 
jas įgyvendinti.

Mokslas pagelbsti atsijoti 
vertybinius grūdus nuo pelų, 
analizuodamas vertybių vaid
menį bendruomeniniame gyve
nime. Visos vertybės sukurtos 
bendruomeniškai ir perduotos 
kultūriniu keliu kitoms kar
toms ar tautoms. Vertybės ku
riamos tam, kad paskatintų ir 
patobulintų bendruomeninį gy
venimą; individus įjungtų į 
bendruomeninį audinį; juos 
bendro gyvenimo užduotims 
palenktų. Sykį priimtos, verty
bės linksta suakmenėti įstaty
muose ir nepasinaikina auto
matiškai. pranykus tai užduo
čiai, kuriai pildyti jos buvo 
(dažnai nesąmoningai) sukur
tos.

Socialinių mokslų užduotis— 
atskirti funkcionalias, neutra
lias ir disfunkcionales vertybes 
(vertybes, kurios reikalingos 
šiandienin'o bendruomeninio 
gyveninio užduočių pildymui; 
kurios nereikalingos; ir kurios

*) Už moralią paspirti, šias mintis 
vystant, dėkojama Darbininko redak
cijai, kuri malonėjo, beveik neiškreip
dama autoriaus minties, Įvertinti ra
šančio ankstyvesnio Studentų Žodyje 
spausdinto straipsnio Ideologijos ir Vi
suomeniškumas kai kurių iš sąryšio 
išplėštų sakinių fragmentus. Aut.

O U A L I T Y 
P.FM'ODEUNG CO. 
GENERAL CONTRACTOR
• Medžio statybos darbai 
o Cemento darbai
® Plytelėmis išklojimas
® Apmušimai
® Stogų dengimas

ĮKAINOJIMAI VELTUI
Šaukti dieną ar naktį: ' 

PUllman 5-6620
LEO POCHINSKAS

žalingos). Tiktai mokslas, savo 
į esmė ir technika pasiruošęs 
' analizuoti bendruomeninių ver
tybių reikšmę, gali atskirti šias 
tris vertybių kategorijas (kai 
filosofai ir teologai taip dažnai 
prieš šią užduotį kapituliuoja) 
ir, atskyręs, pirmąją visomis 
priemonėmis skatinti, su tre
čiąja kovoti, gi neutralių verty
bių atžvilgiu palikti — neutra
liu.

Kova su religija
Tų, kurie 19-jo amžiaus ant

roje pusėje “mokslo” vardu 
taip sėkmingai kovojo su reli
gija, veikla buvo naiviai ne
moksliška šiandieninių metodų 
prasme. Integratyvūs (religi
jos) metmenys, pasinaudojant 
T. Parsons sąvokomis, sociokul
tūriniame pasaulyje turi savo 
paskirtį, nemenkesnę kaip ir si
tuaciniai (priklausą nuo biolo
ginių ir fizinių sąlygų) bei in- 
strumentalūs, grynai utilitari
niai, metmenys. Mokslas, siūląs 
vien instrumentalizmą, nėra 
pajėgus suvokti socialinės tik
rovės ir aklas istorijai.

Mokslo padaryti sprendimai 
vertybių atžvilgiu tegali būti 
priimti kaip bandymai, kaip 
prielaidos, ir tokio absoliutu
mo, kaip palaimintoji ignoran- 
cija, jie neturi. Viena aišku: 
jog atsakymų, galiojančių vi
siems laikams, visiems asme
nims ir visoms situacijoms —■ 
nėra. Mokslas tik labai ribota 

j prasme gali atsakyti į klausi- 
; mą, kurios vertybės yra “ge- 
i ros”, bendruomeniškai priim- 
jtinos; lengviau nurodyti, kurios 
bendruomenę griauna, ją skal
do, jos narius tarpusavy kirši
na. Tai, be kitų, los vertybės, 
kurios skatina grupių izoliavi
mosi ir antagonizmą, preten
duoja į absoliutumą ir aukštes
nį moralės ar idealizmo supra
timą, savo prielaidas suvisuoti
ną ir bando jas primesti ir ki
toms grupėms.

Kol kitos grupės šias totalita- 
ristines vertybes pripažįsta,

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs 
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

1071 Archer Avė., i vakarus nuo California Ave. 
Telefonas: LAfayette 3-8248

CHARLES ZEKAS, Secretary ||
OFISO VALANDOS: ' ||

Pnmad., Ahtrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. ||| 
T'rečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak. pį

Kiek sutaupysite šiais metais? 
Dabar, pradedant naujus metus, laikas užsibrėžti 
tikslą sutaupyti tam tikrą sumą. Apdraustoje 
įstaigoje bus nesunku taupyti ir gauti gerus di
videndus.

Taupykite asmeniškai arba per paštą

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois 
Telefonas: HAymarket 1-2028 \

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir 
penktadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai. va
karo. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto Jki 8 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šešta
dieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—TUESDAY, FEBRUARY 10, 1953

Y

Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 
cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings‘suvirš 28 Inetai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą. Ji iš 
‘anksto neprižada, bet visada išmoka aukšta dividendą.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ DEŠIMTIES SU PUSE MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,500,000.00)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So, Western Ave. , CHICAGO Phone GRorehill 6-7575

JOHN PAKEL, President
Valandos: Pirmadieniais ano 12 iki 8 vai. vakaro. AntradienlaJs ir penktadieniais noo 9 iki 4 po 
pietoj. Ketvirtadieniais ano 9 Iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta visa diena- Seštadieaiąls bijo 
» ryto iki 9 po olėtaLIETUVIŠKA ĮSTAIGA

Lietuvi! Iš savo darbo rūpin
damas save ir savo šeimą, atsi
mink, kad šiandien ir Tavo tė
vyne Lietuva priklauso rūpina
mųjų skaičiui. Paskirk jos lais
vės reikalams bent re kilmingo
jo pirmadienio, vasario įmėn. 16 
d., savo uždarbį.

kaip vertas būti jiems primes
tomis, bendruomenė išlaiko sa
vo solidarumą. Bet kai kitos 
grupės suvokia, kad toksai to
talitarizmas yra tik pretenzija į 
dieviškumą, ir jog botago takti
kai net ir nuolankiausias visoje 
Arabijoje asilas nepasiduoda 
ausimis nepakraipęs — tada 
bandymai vienos grupės verty
bes suabsoliutinti visai bend
ruomenei, užuot ją savo normų 
absoliutumu jungę, ją suskaldo. 
Juo tvirčiau laikomasi įsikibus 
savo batų šniūrelių — preten
zijos į dieviškumą — juo labiau 
tokia ideologija griauna bend
ruomenės pamatus.

Pastaruoju metu gerokai pra
siplatinęs slogutis kiekvieną 
mintį, neišplaukiančią iš vieno, 
atsiprašant**), kovos sąjūdžio 
programos, laikyti žingsniu į 
Maskvą, arba mėginimu atgai
vinti nacišką pagonybę, arba, 
mažiausiai, prieštaraujančiu 
“natūralinei etikai”, yra kaip 
tiktai ryškokas šitokio nepagir
tino elgesio pavyzdys.

Ideologinis alkoholizmas
Tos vertybės bendruomenei 

reikalingos, kurios skatina jos 
veikimą (funkcionavimą), da
ro sklandesniais tarpusavio 
santykius, tuo pagelbėdamos 
spręsti bendruomeninius užda
vinius, ir stiprina bendruome
nės solidarumą. Vertybės, ku
rios šių bendruomeninių reika
lų ryškiau neveikia (dailinin
ko X paveikslai ir pan.), gali 
būti “paliekamos ramybėje” — 
jos to ir tegeidžia. Vertybės, ap
sunkinančios bendruomeninių 
užduočių sprendimą, traktuoti
nos kaip pavojinga, lengvai 
sprogstanti medžiaga. Idealiai, 
jos būtų vertos atmesti. Faktiš
kai, tai vargiai pavyktų: nors 
stengtis, ir besistengiančiam pa
dėti, niekada ne vėlu. Įpratimu 
jos yra “įaugusios” į asmens 
nervinį tinklą, kaip šaligatvius 
periodiškai užgriozdąs palinki
mas penktadieniais pasigerti, ir 
šis didysis idealistas, “pilnuti
nis žmogus”, savo nervų tinklui 
vien sąžinės vedamas pasiprie
šinti nebepajėgia (ideologija 
tūlam mūsų abstinentui inte
lektualui iš viso užima alkoho
lio vaidmenį). Tuo atveju, kai 
visuomenė nepajėgia pašalinti 
ją griaunančių ir skaldančių 
vertybių, jinai atmeta jų atsto
vus.

**) Atsiprašant todėl, kad kovojama 
ne su kuo reikia, ne su Lietuvos prie-: 
šais.

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St.

Telefonas:
VICTORY 2-6172

Mokslinio metodo naudoji
mas savaime suteikia pagrin
dinių vertybių lobyną, galintį 
apspręsti žymią dalį mūsų vi
suomeninių santykių. Nepanei
gia jis ideologinės diferenciaci
jos, nes bendruomenės reika
lingumai gali būti sprendžiami 
skirtingais būdais, ir mokslinis 
metodas nėra tiek pažengęs, 
kad galėtų tiksliai nurodyti, 
kas darytina kiekvienoje situa
cijoje (ši nuomonė priklauso 
nuostabiai gražiu 19-io amžiaus 
iliuzijų lobynui). Mokslinis me
todas tegali sugestionuoti, ku- 
rios alternatyvos gali visuome
nei būti naudingos, ir kurios o 7 
ne.

Reikia suvokti, kad vertybės 
yra reliatyvios, ir jog šis relia
tyvumas suranda (bet suranda 
neabejotinai) savo ribą tiktai 
struktūriniuose bendruomeni
nio gyvenimo reikalingumuose. 
Vertybių funkcijos, jų tikslin
gumas, dažnai galįs būti išreik
štas normaliosios statistinės 
kreivės pavidalu, apriboja jų 
reliatyvumą. Vertybės, pagelbs- 
tinčios žmogui geriau prisitai
kyti prie savo aplinkos — ben
druomeninės ir gamtinės — tu
rėtų būti dažniau užtinkamos 
ir tikrovėje.

Iškreiptos vertybės
Tačiau žmogus yra pajėgus 

būti aklu savo paties gerovei ir 
taip iškreipti savo prisitaikymo 
mechanizmą, kad normalios 
kreivės zenite atsiranda bend
ruomenei nenaudingos idėjos. 
Amerikoje, sakysime, paplitęs 
tikėjimas, jog svarbiausias 
kiekvieno gyvenimo tikslas — 
būti “success”, atsiekti ko nors 
neva tai neeilinio, praviršyti ki
tus: yra labai disruptyvus ir 
psichologiškai kenksmingas nu
siteikimas. šitoks vertybių krei
vės iškreipimas priveda prie 
socialinio pairimo ženklų, kaip 
beprotybių, savižudysčių ir 
pan., ir solidarumo sugriuvimo, 
trinties ir nesutarimo. Šių dis- 
funkcionalių vertybių nuverti
nimas yra gyvybiškai svarbus 
socialinės politikos uždavinys. 
Amerikoje jį jau vykdo sociali- 
nių-psichologinių.jnokslų popu
liarintojai, kaip Sorokinas sa
vo lengviau suprantamose kny
gose, ir kai kurie psichologai, 
siūlą pradžios mokyklų vai
kams vietoje atsiekimo orienta
cijos įdiegti sugebėjimą “how 
to fail gracefully”, kaip gyven
ti, kitų nepraaugant.

Kai kurios vertybės yra abso
liučios visoms žinomoms ben
druomenėms (religija, sociali
nė kontrolė, darbų pasidalini
mas lytimis, giminių vedybų 
draudimas ir pan.). Kitos — ab
soliučios lik kai kurioms, ir re
liatyvios santykyje su kitomis 
bendruomenėmis; bendrųjų 
bendruomeninių principų kin
tantys įsikūnijimai irgi pri
klauso šiai grupei. Krikščiony
bė, sakysime, ar Budizmas nė
ra religijos privalančiai ben- 

1 druomenei neišvengiamai rei- 
' kalinga forma; socialinė kon

šeštadieni, vasario menesi 14 diena 7:30 valandą vakaro
TRADICINIS LIETUVIŲ AUDITORIJOS

KAUKIŲ BALIUS
UŽ GRAŽIAUSIAS IR ORIGINALIAUSIAS KAUKES 

SKIRIAMOS VERTINGOS DOVANOS
Visiems parengimams groja B. PAKŠTO orkestras

trolė galima policijos, sąžinės, 
ar apkalbų pagalba; giminės, 
su kuriais neleidžiama perne
lyg artimai susigiminuoti, gali 
būti laikomi penkto laipsnio 
pusbroliai, Hopi “ceremoniali
nės seserys”, kurios biologiškai 
iš viso nėra giminės, ir pana
šiai.

Socialinio planavimo 
pagrindai

Atskyrus kultūrines arba tam 
tikra prasme arbitrarines ver
tybes ir struktūrines, arba to
kias, be kurių neįmanoma žmo
ni li bendruomenė bei žmogaus 
asmenybė — galima pirmosios 
rūšies vertybes keisti ir taip 
formuluoti, kad jos vis tobuliau 
padėtų žmogui kontroliuoti sa
vo kultūrinę ir gamtinę aplin
ką. Tai — socialinio planavimo 
pagrindas, iš kurio tegema nau
dingi įstatymai ir bendruome
nės gerovė. O

(Tęsinys 2-me pusi.) .

Vandens sporto paroda
Chicago j e vasario 6 d. vakare 

Amfiteatre (42 ir Halsted St.) 
atidaryta įdomi vandens sporto 
paroda. Parodoje yra išstatyta 
įdomių laivų, laivelių ir jach
tų. Marinų korpuso vyrai žada 
parodyti iš Korėjos karo žygių 
įdomybių. Gelbėjimo sargyba 

APSIŽIŪRĖK IR TAUPYK SAUGIAI
STANDARD FEDERAL turtas virš $35,000,000.00
Atsargos fondas ...............-......   3,000,000.00

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys»x

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH
President and Manager

RAKANDAI VISU IŠGARSĖJUSIU 
IŠDIRBYSČIŲ

KAINOS IR SĄLYGOS VISIEMS PRIEINAMOS

Mes tarime parodoje didžiulį pasirinkimą
Brangenybių, Deimantų, Laikrodžių, Rekordų, Phonogrąftj, Radijų, 
Pianų, Televizijų, Siuvamų Mašinų, Seklyčios Setų, Miegdmąjam 
Baldų, Valgomąjam Setų, Grindinių ir Stalinių Lempų, Retkarčiais 
vartojaimų baldų—įvairių, Kaurų, Karpetų, Linoleum, Matracų ir 
Hollywood Lovų, Jaunimui Baldų, Žaislų, Elektrinių Prosų, Skal
biamų Mašinų, Elektrinių Šaldytuvų, Freezerių, Gazinių Pečių, Ga- 
zinių Šildytuvų, Elektrinių Pečių, Studio Couches, Hide-ia-Beds lovų.

3 Aukštai Puikiu Baldu ir Namams Reikmenų

JO'S. F. BUDRIK, Ine.
3241 S. Halsted Street CAliimet 5-7237
Krautuvė atidara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30

P. M. Kitais vakarais iki 6 vėl. vakaro. Nedėliomis uždaryta. 
Budriko Radio VALANDA leidžiama ketvirtadienio vakarais 

kaip 6-tą valandą iš stoties WHFC, 1450 kilocycles.
__   —-——— —. J

rodo įvairias gelbėjimo priemo
nes.

Parodą verta aplankyti, nes 
ten yra kas pamatyti. Paroda 
bus adara iki vasario 15 d.

ĮSPĖJIMAS! 
DAUGEL TŪKSTANČIU UŽGAUTŲ 

“3-DIENŲ FLU”!
Nepaprastos oro pa
kaitos šią žiemą pada
rė tūkstančius žmonių 
aukomis slogų, raume
nų sopulių, ir skausmo 
ir daugelio pažymių, 
bendrai susijusių su 
influenza. Jei jaučiate 
stiprų karštį ar dre
bulį, arba jeigu jau
čiatės nesveiki, geriau 
pašaukite gydy t o j ą. 
Patys galite pagelbėti 
apsisaugo j i m u i nuo 
Flu, pasirūpi n d a m i 
gauti poilsio, vengda
mi persišaldymo, pa
laikydami vidurius at
darus. Nuo 1887 metų 
tūkstančiai žmonių 
vartoja Triner’s Bitter

Wine, kad jis pagelbėtų viduriams 
veikti. Triner’s, tikslus junginys 
Gamtos įstabiai veikiančių šaknų, 
žolių ir augmenų teikia greitą, pati
kėtiną pagalbą . nuo užkietėjimo įr 
su juo susijusių simptomų. Jūs ga
lite pagelbėti kovai su inf Renzos 
simptomais, šiuo nesveiku sezonu 
imdami Trinerio Kartųjį Vyną. Įsi- 
gykit Triner’s šiandien, ir tegul jo 
malonaus skonio užkietėjimą pašali
nanti veikmė ima dirbti jums. (Pa
staba: jei negalite gauti Triner’s savo 
mėgiamoj parduotuvėj, tai išsiųskite 
$1.50, kartu su jūsų krautuvės var
du: Joseph Triner Cgrp., 4053 W. 
Fillmore, Chicago, o jum didelis 18 
uncijų Triner’s butelis bus prisiųstas 
tuojau užmokėtu paštu).

Triner’s Bitter Wine

■! Kiekvieną sekmadieni
Į ŠOKIAI

Apatinėje svetainėje 
įj Įėjimas nemokamas

Eataunn

Jvairių firmų geriausios kokybės 

Televizijos ir Radijo 
Aparatai

DIDELĖ NUOLAIDA
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI 

iLDflinfl. 
Ųj|T£L£VISIOn 
(sates- service) 
3120S. Halsted - DA-6-6887 _  i_________________________

Parengimams, šokiams geriausias

ORKESTRAS YRA

JURGIO AKELIO
Kreiptis:

4612 S. WOOD STREET
arba telefonu tik vakarais

LAfayette 3-5076

ASTMA'
Quick and real reiief 

FOR THOSE SUFFERING
FROM ASTMA, BAD COUGH, 

and not getting enough of breath. 
Right after the first treatment you 
will feel relief. It works for child
ren and for adults, who are suffer- 
ng with Astma.

Write immediately or call us 
by telephone

PAUL’S LABORATORY ,
Box 692 Chicago 90, III.

Telephone GRaceland 7-0435 
(W^'^VVWWVVVWk'VVVIM

I Pervežu baldus I
I Chicagoje ir iš tolimesnių vietų. | 
| TURIU ILGĄ PATYRIMĄ I

I
 Juozas Naujokaitis

\ 6819 So. Rockwell St.
CHICAGO 29, ILL.

Phone WAlbrook 5-9209

DEXTER HEATING
for

QUICK - EFFICIENT 
HEATING SERVICES

Gas and Oil fired furnaces 
replacements within 3 days.

Oil and Gas Conversion 
within 1 day.

FREE ESTIMATES

DEXTER HEATING
458 WEST 46th PLACE

KEnwood 8-1150

Sveikata daug priklauso nuo 
tinkamos duonos.

Geriausią ruginę duoną gamina

BRUNO KEPYKLA
3339 So. Lituanica Avė.

Tel. CL 4-6376

Bruno duona paženklinta 
lietuviškomis spalvomis

Pristatoma į visas krautuves.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRU 
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ 

IK ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yrą tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li- 
4ų. LEGULO Gint- 
rnent suteiks jums pa- 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50.
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money Migįįar 
orderį į:

LEGULO, DEPT. J 
5618 W. Eddy St., Chicago 34, Ill

ARBATA NUO ŠALČIO
Jeigu gauni šaltį viena 

’ po kitam, kenti ne ■ 
’smagumus, skausmus , 

I x ir nuostolius, paprastas 
šaltis yra bereikalinga 
bėda. ALEXANDRO 
ARBATA NUO ŠAL
ČIO yra mišinys šak
nų, sėklų, žiedų, žie
vių ir žolių, ir jeigu 

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti paštoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.



ŽINIOS IŠ ANGLIJOS
Spaudos balius

LONDONAS. — Sausio mėn. 
31 d. DBLS-ga Lietuvių Namuo
se surengė spaudos balių. Kaip 
atrodo, tai buvo pirmas toks 
Lietuvių Namuose parengimas, 
kuriame taip gausingai dalyva
vo publika. Atsilankė ministe- 
ris p. Balutis, atstovybės pata
rėjas p. Balickas, gen. Raštikis 
su žmona, anglų kariuomenėj 
tarnaujantis pik. Itn. Liūdėjus, 
nenuilstamas kritikas Dr. Val
teris ir abiejų Londono koloni
jų lietuviai. Atvyko keletas eks
kursijų ir iš tolimesnių vieto
vių, iš jų gausiausia tai Wol- 
verhamptono angliakasiai, ši 
ekskursija ne tik buvo skaitlin
giausia, bet ir turtingiausia, — 
atvyko su visa savo intendantū
ra ir pinigine kasa, lydimi gra
žiosios lyties atstovių. Ekskur
sijos vadas p. Žukauskas' ant 
penkto laipto pasilypėjęs, rite
riškai pasveikino /‘Britanijos 
Lietuvio” redaktorių p. Dau
norų ir įteikė “Janutos” dovanų.

šokių salė buvo išpuošta įvai
rių kraštų lietuviškais laikraš
čiais ir iš pirmo žvilgsnio ga
lėjai susidaryti įspūdį, kokiu 
tikslu ši pramoga yra rengia
ma. Einantis pranešėjo parei
gas p. Senkus sukvietė svečius 
ir tarė trumpų žodį. Programa 
atliko londonietis p. Povilavi- 
čius ir iš Cardifo atvykusi vieš
nia p. Liustikaitė. Akomponuo- 
jant p. Mamaičiui, solistai pa
mainomis sudainavo keletu tau
tiškų dainų. Protarpiais per ra
diograma buvo transliuojama 
lietuviškų plokštelių muzika ir 
dainos. Iš jų labiausiai publikai 
patiko “Lietuviškos vestuvės”, 
kurių dainose ir muzikoj yra 
pavaizduota tikri lietuviški ves
tuvių papročiai. Užbaigus me
ninę dalį, iki vėlybos nakties 
tęsėsi šokiai ir žaidimai. Jauni
mas linksminosi, o senesnieji,

-susėdę prie staliukų, gurkšnojo 
I alutį, politikavo ir sprendė at
eities planus. Taip besilinksmi
nant nė nepajusta, kaip laikro
dis išmušė 12 valanda, kas ro
dė, jog jau prasidėjo vasario 
mėnuo, bet publika visvien ne
noriai skirstėsi i namus. 

g

Sekmadienį svečiai gausingai 
dalyvavo lietuvių bažnyčioj pa
maldose, laike kurių gražiai pa
giedojo vietos choras ir solistai. 
Po pamaldų apsilankė parapi
jos klube ir skaniai pasivaišino. 
Visiems labai patiko pagal lie
tuviškų receptų išvirti kopūstai 
ir dešros, kurie pagiriom gerai 
pataisė apetitų. Užbaigę visus 
balius, svečiai išvažinėjo į savo 
namus, žadėdami, užkalę pini
gų, vėl į Londoną atsilankyti.

Lietuviškos plokštelės
Angliškoj firmoj “This Mas

ter Voice” galima užsisakyti 
įvairių lietuviškų plokštelių. 
Užsakymai atliekami per 10—• 
15 dienu. Jeigu užsakoma di- 
dėsnis kiekis, tai prisiunčia į 
namus. Pažvelgus į katalogų, 
randame per šimtų įvairių da
lykų, kaip antai: įvairūs lietu
viški maršai, Karo Mokyklos 
choro dainos, operų ištraukos, 
“Pupų Dėdės” polkos ir k. Dar 
paminėtina: mūsų tautos šven
tovės Karo Muzėjaus vėliavų 
nuleidimo iškilmės, kurios da
bar yra labai tinkamos trans
liuoti minint tautines ir valsty
bines šventes. O linksmam su
buvimui paįvairinti labai tinka 
“Lietuviškos vestuvės, kurių pa
gaminta 3 didelio formato plok
štelės. Plokštelių kaina yra 4—5 
šilingai. Tai turint gerų norų, 
patogiomis sųlygomis galima 
susidaryti gražų rinkinį.

Sulaužė senas tradicijas
Per visų DBLS-gos gyvavimo 

laikų buvo įsigalėjęs blogas pa
protys, būtent C. Valdybos dar

bus ir nutarimus neskelbti 
spaudoj. Net ir būtiniausius da
lykus, kaip Valdybos ir Tary
bos narių pasikeitimus, ir tai 
tik sužinodavom keletai mėne
sių po įvykio praėjus. Atrody
davo, kad Centro Valdyba nie
ko neveikia arba sprendžia di
džiausias paslaptis, kurių nė 
viešumon negalima iškelti. Dė
lei to per sųjungos atstovų su- 

i važiavimus iškildavo vienas ki
tas aštresnis pasisakymas, bet 
faktas jau seniai yra įvykęs ir 
jo nepataisysi. Dabartinė Cen
tro Valdyba išdrįso pralaužti tų 
“paslapčių uždangų” ir savo 
darbų planų paskelbė spaudoj. 

:Š/m “Britanijos Lietuvis” nr. 4 
j paskelbė smulkų sąjungos dar
bų planų, kurio keletu straips
nių suglaustai noriu atpasako
ti. Nuveikta: pertvarkytas “Bri
tanijos Lietuvis” į visos Euro
pos lietuvių laikraštį; prenume
ratos kaina, — nepasiturintiems 
ir daugiavaikėms šeimoms su
mažinta 25% ir pradėtas orga
nizuoti visuotinis lietuviškos 
knygos platinimas. Paruošė jau
nimo sekcijoms įstatus, išdavė 
kelias pašalpas sunkiai sergan
tiems ir atstovauta lietuviški 
interesai tarptautinėse organi
zacijose. Paruošė 1953 m. veik
los planų, kuriame numatyta: 
suorganizuoti tarptautinės re
prezentacijos D. Britanijoj ko
mitetų, į kurį įeitų įvairių pa
saulėžiūrų, religijų ir profesi
jų atstovai. Komitetas veiks 
įvairiomis sekcijomis. Minint 
birželio įvykius, suorganizuoti 
lietuvių tautos genocido viešų 
pasmerkimų. Kurti ir remti lie
tuviškas vargo mokyklas. Apy
gardose ruošti masinius lietu- 
vių suvažiavimus, juos panau
dojant šiame krašte lietuviškai 
propagandai kelti, ir kelets ki
tų darbų liečiančių tik sųjungos 
gyvenimų.

Tikrai sumanymų yra gražių 
ir linkėtina, kad tik jie būtų 
įgyvendinti. —V. Vytėnietis

Rockford, Ill.
----------------- J

Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo minėjimas

ALT skyriaus iniciatyva mūsų 
kolonijoje yra rengiamas iškil
mingas Lietuvos nepriklausomy
bes paskelbimo 35 metų sukak
ties minėjimas. 'Vasario 16 mi
nėjimai pas mus yra rengiami 
kiekvienais metais. Praeity tai 
buvo džiaugsmo pareiškimas: 
malonu tada buvo prisiminti, į 
kad 1918 m. vasario 16 d. Lie-j 
tuva pareiškė .visam pasauliui,] 
jog ji daugiau nebenori vergau
ti, nebenori daugiau būti sveti
mų valdoma. Ir Lietuvos žmo
nės laimėjo, — laimėjo nepri
klausomybę, pasidarė savo kraš
to šeimininkais.

Štai kodėl ir nepriklausomy
bės paskelbimo minėjimas su
teikdavo daug džiaugsmo: kiek
vienas lietuvis jausdavo, jog jo 
tėvynė yra nepriklausoma vais

Motu onlų

Including Federal Tax and Warranty

PHILCO

arger

at CHELTEN’S

Turn Your Television Set Off or On

than Many other 
so-called 21-inch Sets

Come in now ... we have the new 
Philco 2230 with full 245 square 
inch screen. Yes, LARGER by far 
than many so-called 21" sets plus 
another Philco advance — direc
tional All-Channel Built-In Aerial. 
In Mahogany-finish cabinet, it’s 
the value sensation of 1953.

Available with Built-in
ALL-CHANNEL UHF

tybe ir tvarkosi savarankiškai. 
Jis žinojo, kad jis laisvai gali 
su savo giminėmis ir jaunystės 
draugais Lietuvoje susižinoti; 
gali, jei nori, ten nuvykti ir pa
sisvečiuoti. O jei kas, taip sa
kant, neprigijo šiame krašte, tai 
galėjo grįžti į- Lietuvą ir ten 
tarp savųjų baigti savo amžių.

Taip buvo praeity. Bet štai 
prieš trylika metų Lietuva nete
ko nepriklausomybės: du di
džiausi gengsteriai — Stalinas 
ir Hitleris ■— susibičiuliavo ir Į 
nutarė Lietuvą kaip nepriklau
soma valstybe likviduoti. Iš nra- 
džių raudonieji įsitvirtino Lie
tuvoje, paskui rudieji naciai, o 
kai pastarieji buvo sumušti, tai
ir vėl grižo Stalino enkavedis
tai, kurie ir šiandien tebešeimi
ninkauja Lietuvoje. Ir kol Sta
lino raudonieji enkavedistai ne
bus išvyti, tol nebus galima lie
tuviams reikšti džiaugsmą Lie- į 
tuvos nepriklausomybės paskel-. 
bimą minint. 1

inėtais Lietu- BALČIŪNAI IŠVYKSTAMinėdami šiais
vos nepriklausomybės paskelbi
mų, mes turime susikaupti ir 
dar kiečiau pasiryžti vesti kova 
tol, kol Lietuva bus išlaisvinta. 
Turime aukotis ir aukoti, kad 
toji kuvo būtų sėkmingesnė.

Lietuvos nepriklausom y b ė s 
paskelbimo 35 metų sukaktį mi
nėsime Labor Temple patalpose 
vasario 15 d. Turėsime gražia 
programa, kuria atliks Lietuvių 
šeštadieninės mokyklos moki- Tautinių

mėgiamas daininin- Be abejo, pp. Balčiūnai, pasie- 
Sahička ir Rockfor- kę Florida, ras daug pažinties 
mėgėjų ratelio miš- draugų ir smagiai galės laiką 
(jis pasirodys pirmų 'praleisti.

Well, Juozeli, saugokis, kad 
• * Miami, Fla., krokodilai neįtrauk

tų į pelkes. Senas Petras

niai, visų 
kas Juozas 
do lietuvių 
rus choras 
karta).

Svarbiausių kalbų pasakys
Chicagos atvykęs prof. Balys 
Vitkus. Pamargins programą 
/Ienas geriausių vietos orkestrų, 
būtent “Verdi”. Bus ir gardžių 
užkandžių, kuriuos paruoš AL
Tarybos šeimininkės.

Visi Rockfordo lietuviai kvie-

ATOSTOGAUTI

Vasario 10 d. pp. Juozapas ir
Katrė Balčiūnai, 7155 So. Sa
cramento Ave., išvyko į Hot 

■Springs, Ark., atostogų. Ten 
kiek paviešieję, žada pasukti 
Floridos link.

1 Ponas J. Balčiūnas yra Lietu
vių Auditorijos direktorius ir 
šeimininkas, taip pat Lietuvių 

Kapinių direktorius.

čiami Lietuvos nepriklausomy
bės minėjime dalyvauti.

—žvalgas.

Skaitykite “N-nas”

ĮSIDĖMĖKIT ŠIAS DELUXE YPATYBES!
0 Elektrinis minučių tikrintojas laikrodis
• Automatinė pečiaus temperatūros kontrole
• Šešių kvortų dubus virtuvas
• Greitai veikią, septyni karščio vienetai viršuj

O Dviguba lempa
e Trys erdvios reikmenims stalinės
0 įspėjimo šviesos visiems vienetam^
e Pilnas porcelano cm ales užbaigimas

Mažas įmokėjimas ... balansas lengvais mėnesiniais išmokėjimais

fessg

WITH A PHILCO 
CLOCK-RADIO

Don’t miss your favorite TV 
programs! New MultfwavePhilco 
Clock-Radio will turn your set on 
automatically or wake you up to 
music. Plus extra radio enjoy
ment with Special Service short
wave band. Philco radios from

21-inch Console—the Philco 2274-W

*329"
Including Federal Tax and Warranty

Here’s the newest Philco console with 
full 245 sq. inch screen. With advance- 
engineered chassis and UHF-VHF 
Built-In Aerial, it’s unmatched any
where at its price. Walnut cabinet.

Pamatykit šią sensacinę elektrinės krosnies vertybę artimiausioj 
jums mūsų krautuvėj — kol dar jų yra!

COMMONWEALTH COMPANY
3430 W. Diversey Ave.
4231 W. Madison St.
3225 W. 26th Street

4749 N. Western Ave.
4833 W. Irving Pk. Rd.
424 E. 47th Street

852 W. 63rd Street
9025 S. Commercial Ave, 
11046 S. Michigan Ave.

1ADI0 and APPLIANCE CO
2913 East ,79th Street
10534 Torrence Avenue

OPEN MONDAY AND THURSDAY NIGHTS

BAyport 1-6606
BAyport 1-0955
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Balkanų Santarvė
Trys Balkanų valstybės — Graikija, Jugoslavija ir 

Turkija — tariasi dėl bendro apsigynimo ir rengiasi šiuo 
tikslu užmegsti glaudaus bendradarbiavimo saitus kari
nėje, diplomatinėje ir ekonominėje srityse, šitokia trijų 
valstybių santarvė žymiai sustiprintų jų saugumą, nes, 
eidamos išvien, jos galėtų nebijoti agresijos iš vieno arba 
kito Maskvos satelito pusės. ’ .

Bet jų valdžios siekia dar ir toliau. Beeinant pasita
rimams dėl Balkanų Santarvės įsteigimo, jos sumanyto
jai jau iškėlė sumanymą kviesti į ją ir kitas Balkanų val
stybes. Jų dėmesys pirmoje eilėje yra atkreiptas į Bulga
riją ir Albaniją. Šias dvi šalis valdo Kremliaus tarnai, bet 
jų valdžia tenai nėra tvirta, nes gyventojų masės bolše
vizmo neapkenčia. Iš kartaus patyrimo Bulgarijos ir Al
banijos žmonės žino, jog Kremliaus “globa” reiškia prie-, 
spaudą, išnaudojimą ir materialinį skurdą. Net tų šalių • 
komunistų partijose nuolatos vyksta neištikimų elementų I 
“valymas”.

Spaudoje buvo pranešta, kad Jugoslavija, Graikija ir 
Turkija ketina atsišaukti į komunistų valdomas šalis ana
pus Geležinės Uždangos, ragindamos jas numesti Mask
vos jungą ir stoti į Balkanų Santarvę, kurioje jos turė
siančios lygų balsą su kitais tos Santarvės nariais ir už
tikrinimą, kad niekas nesikiš į jų vidaus reikalus.

Bulgarija turi bendrą sieną šiaurėje su Rumunija, kuri 
yra SSRS satelitas; bet iš trijų pusių jos teritorija susi
siekia su Jugoslavijos — vakaruose, Graikijos — pietuose, 
ir Turkijos — pietryčiuose. Jei Bulgarija nutartų atsi
mesti nuo sovietų imperijos, Kremlius vargiai begalėtų 
jai ką padaryti. O Albanija visai neturi bendrų sienų su 
Kominformo šalimis.

Jugoslavijos Tito anąmet nutraukė pančius, kuriais ji 
buvo pririšta prie sovietų imperijos, nes jisai nenorėjo, 
kad Maskvos agentai šeimininkautų jo krašte, grobdami 
jo turtus. Maskva griežė dantimis ir liepė savo satelitams 
bėikotuoti Jugoslavijos prekybą ir kenkti jai visokiais bū
dais. Jei Vakarų tautos nebūtų Jugoslavijai padėjusios, ji 
kažin ar būtų atsilaikiusi.

Tokios arba dar piktesnės atakos prasidėtų ir prieš 
Bulgariją ir Albaniją, jei jos pasektų Jugoslavijos pavyz
džiu, bet joms neabejotinai duotų paramą NATO — Šiau
rės Atlanto Sutarties Organizacija. Negi drįstų tada eiti 
į karą prieš tas visas šalis Sovietų Sąjunga?

Balkanuose sovietų imperiją ištiko pirmas skaudus 
smūgis. Čia, atrodo, ji gali susilaukti antro ir dar dides
nio smūgio. Norint atplėšti nuo Maskvos Bulgariją ir Al
baniją, reikia arba nuversti dabartines jos valdžias, arba 
jas įtikinti, kad jos daugiau laimės atsimesdamos nuo Mas
kvos, negu pasilikdamos už Geležinės Uždangos. Šitam 
tikslui gali būt panaudota besikurianti Balkanų Santarvė.

Prez. Eisenhowerio administracija, kuri pasisakė už 
pavergtų tautų išlaisvinimą, šitos progos, žinoma, nepra
leis.

Jei dar bus, be to, imtasi smarkiau spausti sovietų jė

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
Metams ........  _...... $9.00
Pusei metų ..........................  5.00
Trims mėnesiams ________ 2.50

Užsieniuose:
Metams ................. $11.00
Pusei metų .........    5.50
Trims mėnesiams ........  3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-4380.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Apžvalga
DIKTATORIAI 
SUSIKALBA

Maskvon atvyko naujas Ar
gentinos ambasadorius Leopol
do Bravo, ir Kremliuje jį pri
ėmė pats “generalisimas” 
premjeras Stalinas. Ir priėmė 
labai draugiškai.

Šiaip Stalinas administraci
jos reikalais beveik neužsiima. 
Per paskutinius dvejus trejus 
metus jisai tik retkarčiais teat
vyksta į Kremlių, o leidžia lai
ką daugiausia savo Kaukazo vi
loje. Bet diktatoriaus Perono 
pasiuntinį jisai pasikvietė į 
Kremlių ir kalbėjosi su juo 45 
minutes. Po pasikalbėjimo ar- 

! gentinietis pasakė spaudai, kad 
; tarp Sovietų Sąjungos ir Argen
tinos galėsią būti labai išplėsti 
ekonominiai santykiai, ir pri
dūrė:

“Aš perdaviau generalisimui šir
dingus sveikinimus nuo Argentinos 
respublikos prezidento, gen. Juan 
Peron’o.”

\ Atsimenate, kaip anąmet 
“širdingus sveikinimus” Stali
nui atvežė į Maskvą Ribbentro- 
pas nuo nacių fiurerio Hitlerio?

0 su demokratinių šalių pa
siuntiniais Stalinas nenori nė 
kalbėli. JAV ambasadorius 
Smith vos-nevos gavo pasima
tyti su Molotovu. Ambasadoriui 
Kennan sovietų valdžia atsisa
kė iš viso leisti grįžti į Sov. Są
jungą.

RAUDONA GŪŠTA

Už trijų mėnesių prasidės 
Bostono teisme svarstymas by
los, kurioje yra kaltinami trys 
asmenys: Diek J. Struik, su
spenduotas Massachusetts Insti
tute of Technology profesorius; 
Mrs. Margaret Gilbert ir Harry 
E. Winner.

Juos įkaitino grand jury 1951 
m. spalio men., pasiremiant 
buv. FBI agento Philbrick pa
rodymu, kad jisai drauge su 
tais trimis asmenimis priklau
sęs,slaptai komunistų partijos 
kuopai, kurios tikslas buvęs 
agituoti už valdžios nuvertimą 
jėga.

Bylos svarstymas negalėjo iki 
šiol įvykti, kadangi Mrs. Gilbert 
pabėgo į Chicagą ir Illinois tei
smai dar nėra išsprendę jos 
ekstradicijos (grąžinimo į Mass, 
valstybę) klausimo. Ji yra pa
davusi apeliaciją Illinois vals
tybės Aukščiausiam Teismui ir 
užsistatė kauciją, kad nereikėtų 
sėdėti kdlėjime.

Čia vėl matome inteligentų 
grupę, įsivėlusių į komunistų 
priešvalstybinės veiklos tinklą. 
Juokingi žmonės: laisvoje Ame
rikoje jie ėjo į “pogrindį” dirb
ti prieš valdžią.

(Tęsinys)

Ūkininkėlis visų metų įdėtą 
darbą į derlių turėjo prievarta 
(dykai) atiduoti valstybei į su
pirkimo punktus per gailesčio 
ašaras, bet šypseną rodydamas. 
Tai buvo kompartijos raudonų
jų liaudies gurguolių organiza
vimas bei sudarymas, kurioje 
pirmas vežimas važiavo su iš
kelta raudona komunistine vė
liava ir su orkąstru (muzika), 
maršą grieždami, o paskui šį 
vežimą sekė jau pilni grūdų ve
žimai į pristatymo punktus 
(sandėlius).

Reiškia, džiaukis ir šypsokis, 
kad dar laisvas būdamas gali 
atiduoti visu metu savo darbo 
vaisius socialistinei tėvynei vel
tui.

Pristatymo punkte rusų buvo 
mokama kaina už javus neauk
štesnė kaip Lietuvos nepriklau
somybės laikais. Taip, kad par
davęs rugių centnerį (50 kg) už 
gautus pinigus nė medinių kur
pių vieną porą nenusipirkai. O 
jeigu ūkininkėliui prireikėjo 
pavasarį sėklai javų arba duo
nai rugių, turėjai jau mokėti 3 
—4 kartus brangiau. Nustatytą 
grūdų pyliavą būtinai turi pri
statyti. Jeigu neturi, tai iškask 
iš žemių, pirk juodoj rinkoj, bet 
atiduok. Pyliavos nepristačius, 
teismo būsi pripažintas liaudies 
priešu ir gausi apie 10 metų dar 
ir daugiau sunkiųjų darbų ka
lėjimo arba būsi išvežtas į Si
birą.

Tai toks žemdirbio išprievar
tavimas buvo 1940/41 metais.

Miškai
Lietuvos nepriklausomybės 

metais mišku iškirtimo normos 
buvo laikytasi griežtai prieau
glio dydžio, būtent kiek miškas 
per metus priauga, tai tiek pat 
buvo leista ir iškirsti. Taip bu
vo daroma tam, kad miškų kie
kis Lietuvoj nesumažėtų ir pa
siliktų jo tie patys ištekliai ir 
toliau, kokie buvo rasti po pir
mojo pasaulinio karo.

Bet rusų okupacijos metu tų 
taisyklių okupantas visiškai ne
silaikė. Privertė jų atsisakyti 
ir kirtimo normas padidinti 3 
—4 kartus.

Baisogalos Miškų Urėdija ne
priklausomos Lietuvos laikais 
iškirsdavo per metus iš turimo 
bendro ploto apie'' 18,000 ha 
miškų apie 80 tūkstančių kubi
nių metrų (kietmetrų), o rusų 
okupacijos metu buvo iškirsta 
iš to pat miškų ploto apie 240,- 
000 ktm. Apie 30—40% minė
to tūrio buvo padarinė medžia
ga — rąstai, ąžuoliniai, nosi
niai, faneriniai beržai, juodalk
sniai ir popiermalkės. Šios pa

gas Azijoje, ypač Korėjoje ir Kinijoje, tai anksčiau, negu 
buvo tikėtasi, gali prasidėti Stalino vergų imperijos griu
vimas.

Agr. mišk. Jonas Kriščiūnas

Seimo rinkimai 1940 metais bolševikų 
okupuotoj Lietuvoj ir jų pasekmės

darinės medžiagos prie geležin
kelio stočių ar prie plukdomų 
upių buvo nuklota kalnai. Visa 
tai buvo vežama Rusijon. To
kio dydžio masto kirtimai bu
vo vykdomi visoj okupuotoj 
Lietuvoj.

Krašto industrija — fabrikai: 
tiek buvo įjungta į gamybą, kad 
kiek galima daugiau išnaudoti o o
turtus iš šalies šaltinių.

Pavyzdžiui, Lietuvos nepri
klausomybės metais įvairios ža
liavos metalo išdirbiniams ir 
audimo fabrikams medvilnės 
buvo privežta kaip atsargų de
šimčiai metų (eventualiniam 
atvejui dar karui tęsiantis ar
ba esant blokadai), kad galė
tume dirbti be jokių susitruk- 
dymų aprūpinti kraštą. Okupa
vus rusams mūsų kraštą, per 
metus laiko šios dešimties me
tų medžiagų atsargos ištuštėjo. 
Viena dalis jų buvo išvežta ga
miniais, kita dalis žaliavų for
ma.

Darbininko atlyginimas
Kada įvairių gaminių ir mai

sto produktų kainos juodoj rin
koj pasiekė savo maksimumą, 
darbininko atlyginimas liko be
veik tas pats su mažais pakei
timais jo naudai.

a) Žemės ūkio darbininko at
lyginimas padidėjo labai ma
žai tik 10%. Tai yr a tiek, kiek 
nuvertino Lietuvos lito kursą, 
jį pakeičiant rusų rubliu.

b) Miškų ūkio darbininko at
lyginimas buvo padidintas tik 
apie 20—30%.

c) Pramonės ir statybos dar
bininkui atlyginimas buvo pa
didintas taip pat tik apie 20— 
30%.

Iš čia matome, kokios darbi
ninkas susilaukė gerovės, kada 
jo atlyginimas sumažėjo 3—4 
kartus, be to, ir norimų gėry
bių nebuvo galima gauti nusi- c O O
pirkti.

Iš aukščiau mano pateiktų 
davinių, neminint asmens lais
vės suvaržymo, arešto ir teroro, 
matome, kad rusai, okupavę 
Lietuvą ir pavaldę ją tik vienus 
rietus, privedė kraštą prie 
skurdo. O ką jau kalbėti dabar, 
kai jie šeimininkauja beveik vi
są dešimtmetį!

Žinome visi, kad rusai dabar 
ruošiasi lemiamam karui: ar 
užvaldyti visą pasaulį, ar žūti. 
Tad mūsų kraštas per visą šią 
eilę metų visokiais būdais, visų 
intensyvumu yra čiulpiamas, 
naikinamas ir alinamas. Grįžę 
į Lietuvą, skaitykime tik po de
šimties jų valdymo metais, ma
žai bus telikę lietuviškai kal
bančių žmonių, mažai bus teli
kę taip pat ir ūkiško invento
riaus (gyvo ir negyvo), kuris 
bus išnaikintas, sulaužytas ir 
supūdytas. Nerasime tai pat ir 
brandžių miškų (medynų). Ru
sai Lietuvoj per vienus 1940/41

metus iškirto 3—4 metų kirti
mo normą, o per dešimtį metų 
bus iškirtę 30—40 metų pir
myn. Bus likę tik jaunuolynai, 
kuriuose, jeigu rasime gegnės 
storumo medį, tai bus labai ge
rai.

Okupantą išvijus iš Lietuvos 
ir pradedant ūkininkauti reikės 
iš užsienio įsivežti ne tik žemės 
ūkio padargus ir gyvulius, sta
tybinę medžiagą, bet ir miš
kams atželdyti spygliuočių ir 
lapuočių veislės sėklas. Reik ti
kėli, kad brandaus ąžuolo Lie
tuvos miškuose, nuo kurio ga
lėtum gauti sėklų — gilių ąžuo
lynams atželdyti, tai nė su ži
buriu nerasime.

Pagal Višinskį tokio žydėji
mo ir klestėjimo pasiekė Lietu
va dabar po dešimties rusų val
dymo metų. Tai akiplėšiška, 
neturinti pasauly sau lygaus 
rafinuota melagystė.

Rusai, okupavę kraštą ir per 
suklastotus balsavimus, priever- 
ta primetė kraštui savo sudris
kusią komunistinę tvarką, vis
ką brutališkai, smurtu ir tero
ru pamynę po savo letena, ra
mių darbo žmonių dorą ir tei
sėtumą, akiplėšiškai ištraukda
mi paskutinį sausos duonos kąs
nį.

Dabar yra tik laikas belstis 
ir apeliuoti į laisvojo pasaulio 
žmonių sąžinę, kad laisvojo pa
saulio žmonės jį suprastų, pa
smerktų ir sutramdytų j am
žiams kaipo žmonijos nelaimę.

GALAS

Griauna 
istorinius pastatus

CTA, Chicagos miesto eismo 
vadyba, pradėjo likviduoti savo 
istorinius pastatus, štai 1165 
Clark St. yra iki šiol užsilikusi 
arklidė dar iš tų laikų, kai Chi- 
cagos gatvėmis riedėjo vadina
moji “konkė”, arkliais vežamas 
vagonas.

600 W. Washington Blvd, yra 
likęs pastatas, kuris prieš šimtą 
metų taip pat tarnavo miesto 
gatvių eismo reikalams. Dabar 
tos įdomybės naikinamos.

Žemėlapis
NAUJIENOSE galima gauti 

patš naujausias, 1952 metų lai
dos, žemėlapis automobilistams. 
Jame yra visi Jungtinių Ame
rikos Valstybių, Kanados ir 
Meksikos keliai, žemėlapio kai
na — $1.50.

žemėlapį NAUJIENOS pasiųs 
paštu, kai gaus $1.75 čekį arba 
Money Orderi.

NAUJIENOSE taip pat gali
ma gauti patį naujausį Chica- 
gos planą. Jo kaina 50 centų. 
Persiunčiant paštu kainuoja 
60c.

Čekius arba Money Orderius 
rašykit ir siųskit tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

i ietuviai perka tose krautu
vėse. kūrins izarsioas’ NA r 
t IENOSE. I U"i

Detroit. Mich.
Visokios žinios

Lietuvos 35 m. neprikaluso- 
mybės sukaktį detroitiečiai šie
met minės vasario 15 d. Western 
High School auditorijoje, 1500 
Scotten Ave. Kalbės ALT sekre
torius Dr. IP. Grigaitis iš Chica- 
gos bei vietos kalbėtojai. Bus 
graži ir menine programa. De
troitiečiai turėtų gausiai atsilan
kyti.

Liet. Socialdemokratų Są-gos 
116 kuopos susirinkimas įvyko 
sekmadienį, vasario 1 d. Komi
sija išdavė raportą iš praėjusios 
konferencijos. Visi reiškė didelį 
pasitenkinimą, kad pasitaikė 
proga turėti mūsų brangų sve
čią Kiprą Bielinį iš New Yorko 
mūsų tarpe. Svečias mums pa
liko neišdildomą atsiminimą. 
Kadangi apie konferenciją, pa
skaitas ir banketą buvo jau ra
šyta, tai šiuo tarpu noriu tiktai 
tarti padėkos žodi su manim 
kartu dirbusiai komisijai, bū
tent: J. Pilkai, A. Nakui, F. 
Brunskiui, F. Yuzėnui ir A. 
Strazdui. Jie visi dirbo sutarti
nai ir rūpestingai. Taipgi dide
lis ačiū priklauso vakarienės 
rengėjoms-šeimininkėms. Iš na
riu dirbo M. Strazdienė ir A. 
Kulešienė, o j o m s padėjo T. 
Strazdin. Vyriausi šeimininkė 
buvo mūsų gera bičiule ponia 
M. Kiselienė. Prie stalų svečiams 
greitai ir maloniai patarnavo 
Mary Brazauskienė, Zusan Ja- . 
nuškevičienė ir Margaret Bemiš
kis. Sekmadienį visiems nariams 
sif mūsų svečių priešakyje pui
kius ir iškilmingus pietus pa
ruošė ponai F. ir A. Yuzėnai. 
Visiems čia suminėtiems pri
klauso didžiausia padėka. Taip
gi komisijos vardu reiškiam pa
dėką visiems svečiams už paro
dymą. mums palankumo, kad ir 
tokiam blogam orui esant atsi
lankė. praleisti jaukioj nuotai
koj keletą valandų su detroitie- 
čiais socialistais.

Dar noriu sugrįžti prie perei
to LSS susirinkimo, kuriame 
buvo išrinkta kuopos valdyba ir 
atstovai. Draugui D. Kasparkai 
dėl nesveikatos atsisakius toliau 
eiti pirmininko pareigas, pirmi
ninku išrenkamas J. Pilka; A. 
Nakas ir F. Brunskis išrenkami 
raštininkais, F. Yuzėnas organi
zatorium, atstovais i Detroito 
Lietuvių Organizacijų Centrą—■ 
M. L. Balchunas, A. Nakas ir J. 
Pilka; Balfo atstovais Antanas 
ir Martha Strazdai. Lietuvos 
laisvinimo kovai vasario šešio
liktos proga paskirta $20 auka; 
Balfo metiniai mokesčiai $5.00, 
LSS Centro komitetui $25. Kita
me susirinkime bus aptartas 
vasaros suvažiavimas bei kiti 
reikalai.

—B. Keblaitienė.

—Berlynas. — Pereitą savai
tę, Rytų Vokietijoje atsitiko 13 
nelaimingų atsitikimų su sovie
tų kariuomenės lėktuvais. Visi 
lėktuvai buvo remontuoti Rytų 
Vokietijos dirbtuvėse.

DR. P. G. LUOMONS

šiaurės Amerikos
PIETVAKARIAI

1G. (Tęsinys)

Kita užtvankos konstrukcinė įdomybė yra 
ta, kad jinai neina skersai per upės vagą 
tiesia linija, bet y*a išsukta nelabai aštriu 
vingiu prieš vandens tėkmę. Nuo aukštu
mos žemyn jinai taipgi nusileidžia netiesia 
linija, bet išlinkiu vingiu žemyn, taip kad 
josios bendras nuslinkimas sudaro pusiau 
parabolišką dviejų vingių susiliejimą. Pa
našios sudėties konstrukciją mes galėtume 
gauti, jei paimtume apygilį molinį bliūdą 
ir to bliūdo skersinio ruože vertikaliai jį 
perspjautume. Dabar paverskim kiek šo
nan viršutinį krantą to pusiau perplauto 
bliūdo ir turėtume apytikrį vaizdą, užtvan
kos sienų išlenkimus upės tėkmės pusėn. 
Prieš vandeninę užtvankos sieną taip jau 
nuslenka kiek įstrigai, bet visai nedaug nuo 
vertikalinės linijos.

Trečioji šios užtvankos įdomybė yra ta, 
kad, susidaręs paviešis vandens rezervua- 
ic, nenusilieja per viršų užtvankos, bet iš
leidžiamas tuneliais, kurie yra upės šonų 
į„y_ATTTTWNOS, CHICAGO 8, ELL. —TUESDAY. 

akmeninėse sienose. Tie tuneliai yra vadi
nami Spillway Tunnels, ir jų yra du. Tųi 
tunelių skersinis yra 50 pėdų, o vienas jų 
yra 2,200 pėdų ilgas. Tie tuneliai turi var
tus, per kuriuos galima išleisti tik tiek van
dens iš rezervuaro, kiek jo yra reikalinga 
bet kuriuo melu. Vandens išleidimo greitis 
siekia 200,000 kubinių pėdų per sekundę.

Šį nepaprastą vandens perviršio iš rezer
vuaro išleidimą teturi tik ši viena įdomios 
statybos užtvanka pasaulyje.

Upės dugne užtvankos pamatui turėjo iš
kalti kietose akmens uolose 140 pėdų gylio 
angą'ir 660 pėdų pločio, kaip yra visas apa- 
tinis užtvankos storis. Taip pat upės akme
ninėse sienose buvo gilios angos iškaltos 
šalutiniams užtvankos įrakinimams. Šitų 
iškaltųjų angų dimensijos aiškiai pasako, 
kaip tvirtai uolose užtvanka yra įlieta, įra
kinta. Atliekant visokius iškasinėjimo dar
bus, reikėjo 6,480,000 tonų akmens iš upės 
angos iškelti ir pašalinti. Tai yra milžiniš
ki kiekiai,

Viršuje užtvankos, josios keliavietėje, vis
kas puikiai, gražiai ir prašmatningai su
tvarkyta. Abejose užtvankos pusėse yra spe
cialiai įrengtos vietos turistams automobi
lius pasistatyti. Vakarinėje užtvankos pusė
je, prie kelio, yra ne taip didelis modernus 
pastatas, kuriame yra muziejus, o vienoje
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to pastato dalyje yra neperdidelė salė. Ten 
prie vienos sienos, sumažintoje skalėje, yra 
topografiškas dirbinys, kuris parodo visą 
Kolonados upės dalį ir josios apylinkes iki 
pat Meksikos sienos, šioje topografijoje yra 
pažymėtos kitos mažesnės užtvankos žemu
tinėje upės dalyje, vandens kanalizacijos ir 
visi plotai laistomų žemių upės vandens — 
visa milžiniška iriguojamų žemės plotų sis
tema. T pietus nuo užtvankos ir viršuje esa
mų elektros gamintojų apačioje, akmeni
niuose upės šlaituose apyaukščiai yra įtai
syti plieniniai žėgliai, savo rūšies stulpai, į 
kuriuos ateina iš elektros jėgainės didelės 
vielos. Tie žėgliniai stulpai eina per kalnus 
ir klonius į Los 'Angeles ir kitus miestus 
su milijoniniais elektros energijos kiekiais.

Hooverio užtvankos viduriai
Turėdami šiokią tokią nuovoką apie už

tvankos milžinišką dydį ir jos išorinį vaiz
dą, dabar keliaukim į josios vidurius pa
matyti, kaip jinai ten atrodo.

Leidžiantis į užtvankos vidurius žemyn, 
turistams yra neleidžiama nieko su savim 
neštis. Moterys negali net ir savųjų ran
kinukų su savim neštis. Aišku, jog tas po
tvarkis galioja saugos sumetimais: prisi- 
bijoma, kad kas kokio sabotažo nepada
rytų. Vadovas veda turistus ir kiekvienoje 

sustojimo vietoje viską aiškina.
Modernišku keltuvu mus nuleidžia 528 

pėdas žemyn. Iš keltuvo išėjus, mes dabar 
atsirandame koridoriuje, kuris eina iš va
karų pusės į rytus. Koridorio sienos yra iš
mūrytos puikiomis, žvilgančiomis porceli- 
nėmis plytomis, grindys marmurinės. Jisai 
taip puikiai atrodo, kad, rodos, vaikščioji 
prašmatniu dangorėžio kdfidoriu. Šituo ko
ridorių (visokios rūšies koridorių užtvan
kos vidury yra dvi mylios su viršum) mus 
veda į rytus. Nuo čia eina kitas koridorius,' 
kiek už pirmąjį siauresnis ir žemesnis, bet 
taip jau gražiai ištaisytas, šiuo koridorių 
mūsų vadovas atveda mus į elektrikinės 
jėgainės pastatą rytinėje pusėje prie pat 
upės sienos žemutinėje upės kranto daly. 
Eidami antruoju'koridorių mes beveik nu
ėjome visą storį, apie 600 pėdų, užtvankos. 
Jėgainės pastatas yra atskiras pastatas nuo 
užtvankos, bet gretimai su ja sujungtas, šis 
pastatas, kada į jį žiūri nuo viršaus užtvan
kos žemyn, atrodo, kaip pusėtino didžio 
cigarų skrynutė, prisegta prie akmens sie
nos. Kitas tokio pat dydžio pastatas yra ki
toje upės pusėje, šis pastatas gali būti apie 
šimto pėdų pločio, 660 pėdų ilgumo ir 230 
pėdų aukštumo nuo pat jo viršaus iki apa
čios, kur iš turbinų išeina vanduo. Nuva
žiuok, brolyti, didmiestin ir nuo šaligatvio, 

ant kurio stovi, suskaityk aukštyn eidamas 
23 dangorėžio aukštus, ir dabar pradėk įsi
vaizduoti, kad tokios aukštumos reikėjo 
įtalpinti vienam elektros generatoriui ir jo 
turbinai apačioje ir visai kitai jungiamai 
mašinerijai. Nėra reikalo man ir sakyti, ko
kios milžiniškos sudėties ši mašinerija yra, 
— skaitytojas iš paduotų dimensijų gali tai 
suprasti, šitame pastate puikioje, žvilgan
čioje eilėje, yra septyni tokie milžiniški 
generatoriai. Kiekvieno tų generatorių plie
ninė ašis yra trijų pėdų diametro ir bene 
180 pėdų ilgumo.

Kad būtų galima tokio milžiniško svorio 
įrengimus kilnoti, šiame pastate, aukštai pa
lubėje (gal šimto pėdų aukštumoje) visu 
pastato ilgiu ir apačioje apžęngęs visą eilę 
tų generatorių važinėja labai didelis ir tvir
tos konstrukcijos vadinamas čiauptas (kra
nas), kuriuo visos sunkenybės yra kilno
jamos. Kas yra buvęs didelėje plieno išdir- 
bystėje, tai yra matęs tokios sudėties kel
tuvus. Tas keltuvas gali pakelti 250 tonų ir 
daugiau. Iki to laiko aš tokio didelio keltu
vo dar nebuvau matęs.

(Bus daugiau!

SKAITYKITE IR PLATINKITE
NAUJIENAS
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ATSAKYMAS P
Gerb. p. Aukštaiti,

Pirmiausia aš atsiprašau, kad 
negalėjau patenkinti Tamstos 
prašymo, “neatidėliojant” atsa
kyti į Tamstos klausinius ir iš
vedžiojimus. Mat ligų, kaip ir 
diktatūrų epidemijos, neklau
sia žmonių norų. Ir štai šiuo 
metu Amerikoje siautėjanti li
gos epidemija mane buvo pa-j 
guldžiusi į lovą. Dabar jau pa
sveikau ir imuosi už plunksnos.

Ant greitųjų perskaičius 
Tamstos klausimus ir išvedžio
jimus, prisiminė man štai kas.

1938 m. vienas vokietis pro
fesorius, Berlyno mokyklos di
rektorius, pasakojo, kad stebė
damas jaunimo auklėjimą dik
tatūrinėse sistemose, jis priėjo 
išvados, kad su laiku mokslei
vijai ir diktatūros dvasioj auk
lėjamiems piliečiams vieton 
galvos turi išaugti kažkoks

. AUKŠTAIČIUI
Į bumbulas, panašus į kumštį. 
Mat, tose sistemose piliečiui 
smagenys visai nereikalingi. Už 
juos galvoja “tautos vadas” ir 
jo pakalikai, o pilietis turi tik 
klausyti, ką jie sako, ir išmokti 
“tautos vado” garbinimo “lita
niją”. Bet tai galima atlikti ir 
be smegenų. Todėl smegenys at
rofuojasi ir deformuoja net pa
tį indą, kuriame jie randasi, va-! 
dinamą galva.

Tamsia sakote, kad daug ko v • • inežinote, daug ką užmiršote, 
tarsi tautininkų siautėjimas ii; 
Maskvos raudonųjų tvanas bū-1 
tų buvęs Nojaus laikais. Dėl to 
iš pradžių aš ir pamaniau, kad 
Tamsta būsite diktatūros siste
mos auka, kaip tai išvedžioja 
anas profesorius.

Bet atidžiai nagrinėdamas °
Tamstos klausimus, pasidariau' 
išvadą, kad Tamstos galvoje

dar ne viskas panašu į visatą, 
kokia ji buvo prieš tas septy
nias dienas, kada Dievas sutvė- 

I rė pasaulį, ir kad Tamstos at- 
I mintis nėra dar taip pažeista 
nei tautininkų diktatūros, nei 
raudonųjų tvano, nei pagaliau 
UNRRAos maitininmu DP sto
vyklose, nors ir pagal LaGuar- 
dijos maitinimo instrukcijas.

j Tamsta perplaukęs Atlantą, 
pasibraukęs po pažastim kepu
rę ir nuleidęs akis, praslinkote 
pro Laisvės stovylą, žadančią 
kiekvienam, kad ir pasivėlavu
siam piligrimui, žodžio, spau
dos ir kitas demokratines lais
ves, kurių lietuvių tauta nema
tė per visą tautininkų diktatū
ros metą. Pasinaudodamas to
mis laisvėmis, Tamsta lengva 
širdim ateinate ginti tautininkų 
diktatūrą bei jų vadą, kuris 
tautos nelaimės valandoje ap
leido kariuomenę ir visą tautą.

Tai ir yra tikroji priežastis 
kodėl Tamsta daug ko “nežino
te” ir daug ką “užmiršote” ir 
pateikiate man keliolika klau-

APKALTINO BELAISVIŲ ' RIAUŠIŲ ^ORGANIZAVIMU?' — 
Gen. Mark Clark vyriausioji būstinė apkaltino šiaurinės Korėjos 
generolus: Nam II (kairėj), Fanniuhjom paliaubų derybų raudo
nųjų kcm;sij"s pirmininką, ir jo pavaduotoją Lee Sang Cho (de
šinėj), kad jie, būdami įpareigoti, tiesioginiai orgarėavo raudo
nųjų karo belaisvių riaušes. Informacija buvo surinkta slapto
sios karo žvalgybos.

“Naujienose” galima gauti šias knygas
ĮVAIRIOS KNYGOS

August Gailit — Tomas Niperna- 
dis. Pagarsėjusio estų rašytojo ro
manas. 316 psl. ..............    $2.50

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl...............................  $4.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai Įrišta. .......... $5.00

Ignas Šeinius—Kuprelis. 162 psl.
Gražiai Įrišta .......    $2.00

Jurgis Savickas — Šventoji Lie
tuva. Romanas. 248 puslapių, gražiai 
įrišta......................     $3.00

Vytautas Alantas — Pragaro po
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta. ..............       $3.50

J. Petruitis — Laisvę ginant. At
siminimai iš kovų su bolševikais ir 
bermontininkais. 200 psl. .... $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi. .....____     $3.00

B. Stundžia — Buriavimas ir jū
rininkystė. Daug naudingų nurody
mų vandens sporto mėgėjams. 126 
pusi....................................... ‘...... $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare.
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Axel Munthe—San Michele kny
ga, I dalis, 328 pusi. Parduodama 
tik kartu su II-ja dalimi.........  $2.50

Axel Munthe—San Michele kny
ga, II dalis, 312 pusi. Parduodama 
ir atskirai................................... $2.50

Upton Sinclair — Raistas. Pagar
sėjusi amerikiečio rašytojo apysaka 
apie lietuvių gyvenimą. 356 pus
lapių.......................     $2.00

Anicetas Simutis — Pasaulio Lie
tuvių Žinynas. Informacijų apie viso 
pasaulio lietuvius, jų organizacijas 
ir profesionalus bei biznierius kny
ga. 366 puslapių __ __ ___ _ $5.00

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. 
Istorinis romanas. 422 psl. .... $3.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš
čiai. Romanas. I dalis. 172 psl. $2.20

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš
čiai. Romanas. II dalis. 225 psl. $2.60

Nelė Mazalaitė — Mėnuo, vadina
mas medaus. Romanas. 220 psl. $2.50

Liudas Dovydėnas — Per Klausu
čių Ulytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 
skaitymai, I-ji dalis. Išleido
“Patria” .................................... $3.00

Jurgis Savickis. Raudoni batukai.
134 psl. .................................. $1.50

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Jonas Balys. Tautosakos Lobynas, 
I-II dalis ................................... $3.00

A. Vilainis. Žemaičių Žemėje. Re
portažai iš kelionių Lietuvoje. Chi
cago, 1952 m., 132 psl............. $1.50

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smė
lio.
Chicago, 1952 m., 221 psl.......  $2.00

Juozas Grišmanauskas. Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m..
192 psl............................   $2.00

Žvejo įdomūs pasakojimai iš bol
ševikų okupuotos Lietuvos.

Andrius Mironas, 40 populiarių 
dainų. Šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais............. Kaina 75c.

Nelė Mazalaitė. Gintariniai 
vartai ........................................ $2.00

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo 
miškus. Įdomiai aprašytos kovos 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais .......... $2.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje ...............  $2.00

A. Garmus. Nemuno pakrantė
mis. Atsiminimai iš senos caristinės 
Lietuvos prie Nemuno .......... $1.25

Juozas Švaistas. Paskutinį kartą 
tave klausiu. Romanas. Liūdo Vis
manto laida ...........................   $1.50

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1046 m. 206 psl........:..... . $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidj^kla, 151 psl........................ $1.50

Arthur Koestler. Nulis ir begaly
bė. Romanas. Tuebingen, 1948, $1.25

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota ..........................   $2.00

A. Vaičiulaitis. Valentina .... $2.00
A. Lalis lietuviškai angliškas ir 

angliškai lietuviškas žodynas. Mink
štais aptaisais ..................... $12.00

Tas pats kietais aptaisais $14.00
Lietuvių Kalbos Vadovas. Tartis, 

rašyba, kirčiavimas, kalbos daly
kai, žodynas. 1950 m.............  $4.50

br. P. Jonikas,' Gimtojo žodžio 
baruose. Bendrinės kalbos patari
mai ir paaiškinimai. Chicago,
1952 m................. ......’................ $1.50

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių .............  $3.00

Alg. Margerik — Šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul
tūrinio atgimimo laikų istorinis ro
manas. 652 psl., įrištas .......... $3.00

Vytis spalvotas didelio 
formato .....................................  50c

Alg. Margeris — Širdies Rūmai. 
Romanas. 450 psl. .................. $4.00

Paer Lagerkvist. Barabas, (1951 
metais Nobelio premiją laimėjusi 
knyga), 212 psl. Kaina ..........  $2.25

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So. 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl........................ $1.00

Jules Verne, Vėliavos akyvaizdo- 
je. Labai graži apysaka.
205 psl. ..............   $1.00

Jonas Gailius. Kartuvės. Išleido 
“Rūta” 104 psl...........................  $1.00

M. Konopnicka. Pagal Instatymus. 
Iš lenkiško vertė Pr. Siūlelis,
158 psl........................ ................ $1.00

Vsevolod Garšin, Karės laukuose. 
Kareivio atsiminimai. Vertė
A. L—lis .................................  50c.

V. G. Korolenko, Makaro sapnas, 
apysaka ...................................... 25c.

M. Biržiška — Lietuvių Tautos 
Kelias 240 psl..................   $3.00

Maupassant — Karoliai. 228 psl.
............................................... $2.50

L. Dovydėnas—Broliai Domeikos 
260 psl. Premijuotas romanas $2.50

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas ..........   $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas..... $1.20

G. A. Buerger — Barono Miunch- 
hauzeno Nuotykiai. Iliustruota.
115 psl......... ..... ........................  $1.25

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi
liojo. Iliustruota, 43 psl. ........ $0.60

Andersono Pasakos. J. Balčikonio 
vertimas. 210 psl........................ $2.00

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra
žiai įrišta .....   $3.00

Dr. J. Basanavičius — Iš gyveni
mo vėlių bei velnių. 388 puslapių, 
gražiai įrišta. ......................... $3.50

Juozas Švaistas — Aukso Kirvis. 
224 psl. Lietuvių pasakų motyvais.

............ .........*............... .......... $2.50
Juozas Švaistas — Petras širvo- 

kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
spl............................................... $2.75

Vaikų Knygelė — Vysk. Mot. Va
lančiaus apsakymai jaunimui. 160 
psl.............................................   $1.80

Kazys Boruta — Baltaragio Ma
lūnas 256 psl. iliustruota apys. $2.50

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina .......................................  $1.00

Didysis Sapnininkas. Sapnų reikš
mių paaiškinimai. 186 psl. .... $1.50

LSDP literatūra

Lietuvos Socialdemokratų Progra
minės Gairės. 2-ji laida, LSDP už
sienių delegatūros New York, N. Y. 
1951 m. laida .......................   25c.

Dėl Laisvos Lietuvos! LSDP už
sienių organizacijos raštai, 1948, 
Štutgartas .....  25c.

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunimo 
5 (8) No. 1948 m. XII m.........  25c.

Leon Blum. Tavo kelias į Socia
lizmą. Iš vokiečių kalbos vertė L. 
Garlauskaitė, 1948 m., Stuttgar- 
tas.................       25c.

John Spargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluokštas laiškų rašytų 
darbininkui Jonatanui Edvardsui, 
Pittsburghe. Vertė A. Lalis. Chica
go “Naujienų” bendrovės lėšomis ir 
spauda, 1916 m........................  $1.00

Karl Kautsky. Socialdemokratija 
ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P. 
Ancevičius, Stuttgartas, 1949 m. 25c.

Demokratinio Socializmo pradai. 
Įvado žodį parašė V. K. Stuttgar
tas, 1949 m. ................................  25c.

M. Cheisin. Profesinės Darbininku 
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei
kimas ir kovos priemonės. Vertė J. 
Pakalka.

O. Bauer. Bolševizmas ar Social
demokratija? Versta iš vokiečių 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys ...................................... 50c.

Raulas Kemeklis. Pasakos. Kau
nas, 1921 m. Daug įdomų feljetonų 
iš Lietuvos gyvenimo, 1918-1920 
metų .........................................i. 25c.
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c.

Gruodžio 17 dienos perversmas. 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvos

KNYGOS VAIKAMS IR 
JAUNIMUI

Vytė Nemunėlis. Meškiukas rud- 
nosiukas. Tinka dovanoms .... $2.00

Stepas Zobarskas. Doleris iš Pitts- 
burgho. Išleido “Gabija”, 56 psl. 80c.

Vytė Nemunėlis. “Pietų
vėjelis .......   $1.00

Pranas Imsrys, Vilkas meškerio
tojas. Eiliuota pasaka. Detmoldas, 
1946 m., 39 psl...........................  35c.

Julius Kaupas, Daktaras Kripštu- 
kas pragare. P. Abelkio leid. $1.50

Viktoras Šimaitis, Vyturėliai 
laukuos ......... .......................... $1.00

L. Z. Ledėnas. Minijanas, poema- 
legenda eilėmis parašyta.
64 psl......................................... $1.00

H. Vagnerio, Pirmieji gamtos pa
sakojimai, .komisijos leidinys, 
1921 metų ...............................  $1.50

M. Vagner, Laukuose ir pievose, 
Švįet. Minist. knygų leidimo “Švy
turio’’ b-vės leidinys 1922 m. $1.50

Balys Sruoga — Giesmė apie Ge
diminą. Iliustruota. Chicago. 1952 
metais ....................................... $2.00

Vincas Pietaris — Lapės Pasaka. 
Su paveikslėliais. 1951 m. 96 spl.

...........................   $1.10
Haufo pasakos. Karavanas. J. Bal

čikonio vertimas, švietimo ministe
rijos leidinys Kaune. Išleido “Ne
munas’’ ....................   $1,50

VADOVĖLIAI
J. Murka. Vaikų Darbymečiui, I 

dalis. Pirmajam pradžios mokyklos 
skyriui .....................   $1.00

J. Murka. II dalis. Gimtinės 
mokslui ...................................  $1.00

J. Murka. Lietuvių kalbos vado
vėlis III ir IV kalbos mokslo 
laips..................   $1.00

Jonas Ilgūnas. Komercijos, aritme
tikos vadovėlis ....................... $1.00

POEZIJA
J. Augustaitytė-Vaičiūnienė. 

žvaigždėtos naktys. Poezija. 
Chicago, 1952. 126 psl............. $1.00
. A. Giedraitis. Dainos apie 
laisvę __ 1................................... 75c.

P. Orintaitė. Šulinys Sodyboj
..............................................  $1.50

P. Orintaitė. Viligailė
legenda ..................................... $1.20

Henr. Radauskas. Strėlė danguje 
.... ..........     $2.00

A. Rūkas. Bokštai, meilė ir
buitis .......................     $1.50

B. Sruoga. Kazimieras Sapiega
4 veiksmų istoriška kronika $2.50 

J. Kėkštas. Ramybė man
“Gabija” .....'...........   80c

ŽURNALAI
“DARBAS” Kultūros ir visuome

nės žurnalas No. 1 (13) 1952 m. 25c 
šiame žurnale yra daug įdomių 
straipsnių, kaip “Vatikanas ir Krem
lius”, Bažnyčios nuo valstybės at
skyrimas Amerikoje”, “Ar Social
demokratai keičia savo gaires” ir 
kiti.

“GABIJA” Literatūros žurnalas 
No. 1, 2 ir 3 1952 m. Šiame žurnale 
rašo 20 geriausių rašytojų, kaip V. 
Krėvė, J. Savickis, Ig. Šeinius ir ge
riausi poetai, kaip Henr. Radaus
kas, P. Orintaitė, Stasys Santvaras 
ir kiti. Atskiro ‘num. kaina $1.00

STUDENTŲ VARPAS. Tai jubi- 
lėjinis studentų varpininkų Lietu
vos Nepriklausomybės 30-ties metų 
paminėti ir Lietuvos varpininkų są
jūdžio 60 m. Išleido “Žalgiris” 
Schoenfurte 1948 m......... Kaina 50c

Visas čia išvardintas knygas galima pirkti asmeniškai “NAUJIENŲ” Administracijoje, 1739 So. Halsted 
Street, Chicago 8, Ill. arba, užsisakyti paštu, prisiunčiant money orderį arba čekį užsakomų knygų sumai pri
dėjus po 10 et. už kiekvieną knygą persiuntimo išlaidoms. Money orderius arba čekius reikia siųsti šiuo 
adresu:

simų, kai kuriais jų norėdamas 
iškreipti mano straipsnio min
tis, ir kai kuriais skleisti prieš 
demokratijas tas pačias mintis, 
kaip ir anais, diktatūros, lai
kais, matyti, nesiorientuoda- 
mas nei laike, nei erdvėje.

Bet, jei jau yra klausimai, 
reikia ir atsakyti, pradedant 
pačiu pirmuoju.

L Čia Tamsta ne klausiate, 
bet patikslinate, kad pirmas sa
vanoris, žuvęs už Lietuvos lais
vę, buvo ne Lukoševičius, bet 
Lukšys. Tai yra tiesa.

2. Tamsta, p. Aukštaiti, klau
siate, ar prof. A. Voldemaras 
priklausė Lietuvių Tautininkų 
partijai.

Mielas skaitytojau, jei Tams
ta ir norėsi juoktis, nesijuok, 
kol p. Aukštaitis praneš, kad ir 
Smetona nepriklausė tautinin
kų partijai.

3. Tamsta iš manęs reikalau
jate smulkių žinių apie gruo
džio 17-sios karius konspirato- 
rius. Aš abejoju ar verta nuro
dinėti, juk Tamsta apsisukęs 
pamirši, kaip pamiršai ir kitus 
įvykius.

Rašydamas savo straipsnį 
“Lietuvos kariuomenės šventė”, 
dėl suprantamų priežasčių ven
giau pavardes minėti. Vengsiu 
ir dabar. Bet kadangi Tamstos 
reikalavimas toks stiprus, galiu 
vieną priminti.

Leitenantas Motieka 1926 m. 
gruodžio mėn. 17 d. naktį drau- 
ge su dviem savo kolegom ka
rininkais išlaužė ministerio pir
mininko Mykolo Šleževičiaus 
privataus buto duris, suarešta
vo ir išsivedė M. Šleževičių.

Tas pats Motieka jau genera
linio štabo pulkininko laipsny 
1940 m. nuėjo tarnauti raudo
niesiems ir šiandien “draugo, 
mokytojo, saulės” Stalino pa
keltas į “pasižymėjusius” gene
rolus.

4. Kur buvo kalinti buvusios 
vyriausybės nariai po 1926 m. 
gruodžio 17 d. perversmo — ga
lėtų Tamstai pasakyti kad ir ge
nerolas ^Plechavičius.

1926 m. gruodžio mėn. vy
riausybės oficiozas “Lietuva” 
padėjo tokią žinutę:

“Gruodžio 17 naktį suimtieji 
ir internuotieji ministerial, sei
mo prezidiumo nariai, Klaipė
dos krašto gubernatorius, kai 
kurie seimo nariai — 18.XII. 12 
vai. dieną paleisti.”

5. Klausiate —Jdek kur ir ko
kios buvo žmonių aukos, įvyk
dant 1926 m, gruodžio 17 d. per
versmą.

Pirmiausia noriu pasidžiaug
ti, kad Tamstai, p. Aukštaiti, 
pradeda sugrįžti atmintis ir jau 
prisimenate nors perversmo da
tą. štai ir atsakymas, šio per
versmo auka tapo visa lietuvių 
tauta. Nuo pat perversmo mo
mento tautininkai su grupe ka
rininkų valdė Lietuva diktatū
ra, pavartodami visas diktatū
roms žinomas žiaurias priemo
nes, kad tik išsilaikyti valdžio
je.

6. Kieno parėdymu ir kam 
buvo išduota sprogstama me

džiaga “Varpo” bendrovei iš
sprogdinti. Tamsia kreipiesi 
netikru adresu. Tamsta turėtu
mei pasiteirauti pas tautinin
kus, įvykdžiusius tą šlykštų dar
bą.

Tamsta pasakykite man, ko
dėl tautininkų valdžia nesiryžo 
ieškoti ir surasti kaltininkų, 
kaip to reikalavo “Varpo” ben
drovės vadovybė? Juk tautinin
kų slaptosios policijos agentų 
buvo tiek, kad jie žinojo kuri 
moterėlė Kauno turguje grieti
nę vadina “smetona”. O juk 
apie teroristus, išsprogdinusius 
“Varpo” bendrove ir pasikėsi
nusius į bendrovės direktoriaus 
p-nios Felicijos Bortkevičienės, 
gyvybę “čirškė visi Kauno žvir
bliai” ir saugumo policija pui
kiai apie juos žinojo.

7, 8 ir 9 klausinių atsakymus 
jungiu į vieną.

Čia klausiate, kur slaptoji ko
munistų partija spausdino savo 
atsišaukimus prieš gruodžio 17- 
tą 1926 m., kas redagavo, kur 
buvo spausdinama ir' ko siekė 
“Kareivių Tiesa”.

Aš, kaip ir daugelis kilų, pa
žįstą Kauno tautininkus, tikiu, 
kad komunistų ątsišaukimai ir 
“Kareivių Tiesa” buvo redaguo
jami ir spausdinami ten pat, 
kur buvo spausdinamas perver
smininkų oficiozas, “Tautos Va
lia”, o vienas iš “Tautos Va
lios” redaktorių buvo tautinin
kas^ majoras J. Tomkus. “Ka
reivių Tiesos” siekiai buvo tie 
patys, kaip ir “Tautos Valios”, 
nuversti demokratinę santvar
ką ir įvesti Lietuvoje diktatūrą.

Va ką majoras J. Tomkus 
viename savo atsišaukime x ra
šė:

“Tegyvuoja darbininkų-valstiečių 
vienybė ir pačių valstiečių valdžia! 
Tegyvuoja darbo žmonių valdžia! 
Tegyvuoja darbo žmonių organizaci
ja! ...kuri pakirs sparnus prakeik
tam valdžios režimui ir storpilvių so
cialdemokratų bei socialistų liaudi
ninkų sauvalei centruose!" (Mano pa
braukta. J. Žem.)

Tas pats Lietuvos armijos 
majoras J. Tomkus viename su
sirinkime Kauno šaulių Rū
muose konstituciją pavadino 
“prostitucija”.

P. Aukštaiti, ar tai ne toji pa
ti “Kareivių Tiesos” dvasia?

Tautininkų provokacijų bu
vo ir daugiau, štai 1935 m. tau- 
liniukų slaptosios policijos 
agentai Suvalkijos ūkininkams: 
Šarkauskui, Petrauskui, Proto- 
sevičiui ir Narkevičiui padėjo 
savos provokacinės literatūros, 
vėliau padarė kratą ir, “sura
dę” tą literatūrą, minėtus ūki
ninkus suėmė ir karinio teismo 
sprendimu jie buvo sušaudyti.

Sušaudžius ūkininkus, vieno 
provokatoriaus nebeišlaikė ner
vai ir jis pats nusižudė.

Nežinau, ar bepasirodė ko
munistinė literatūra slaptai po 
1926 m. gruodžio 17 d. Juk tai 
nebebuvo reikalinga nė tauti
ninkams, kurie jau savo ranko
se turėjo krašto valdžią, nei ko
munistams, nes tautininkų val-

(Tęsinys 7-ame pusi.)

1739 South Halsted Street Chicago 8, Ilinois

?!AS GRIBAUSKAS, Vedėjas 
Kviečiame kreiptis pas mus 
su pirmų morgičių reikalais 
pirkimui arba statymui namo 

DUODAME PASKOLAS
ANT NAMŲ

• Su menes, atmokėsimais
• Ant ilgų ir trumpų metų
• Chicagos apylinkėje.

Patarnavimas greitas
Įstaigos vai.: kasdien nuo 9 
iki 5; pirm, nuo 9iki8;šešt. 
nuo 9 iki 1; trečiad. uždaryta.

Dabartinis dividendas 3% ant padėtu pinigų ant taupomų sąskaitų.
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS’N-
1447 So. 49th Court, Tel. TOwnhall 3-8131 Cicero 50, Illinois

Televizijos aparatai Zenith, Sylvania ir kitij 
žymiausių Jlmerikos fabrikų baldai, šaldytu
vai, radio aparatai, skalbiamos mašinos, kili
mai, rankiniai ir elektriniai dulkių siurbliai, 
vaikams baldai.
JAUNAVEDŽIAM VISI BALDAI 1 METAM 

išmokėjimui be jokių nuošimčių, 
įmokėti tiktai 10%

Pas mus Jūsų sunkiai uždirbtas pinigas nupirks geresnes, 
be brokų, sttgadmimę, pirmos rūšies prekes už žymiai 

pigesnes kainas, štai pavyzdžiai:

Už $7.00 parduodami 9x12 įvairių spalvų linoleum, 
pas mus tiktai .....   —.................. ..........

Už $15.00 parduodami vatiniai matracai, 
pas mus tiktai ................ ......................

Už $39.00 parduodami spyruokliniai matracai, 
pas mus tiktai ................ ....................................

?450

W0O

190®
Už $49.00 parduodami spyr. matracai su 250 spy

ruoklių, pas mus tiktai .......................................

Už $69.00 parduodami ortopedik matracai įvairiau
sių spalvų, pas mus tiktai ... .......................—$^,000

Už $139.00 siūlomi miegamo kamb. baldai, walnut 
ar šviesios spalvos tiktai

Už $149.00 siūlomi valgomojo kambario baldai, 
5 dalių ąžuoliniai, pas mus tik .......................

Už $29.00 siūlomos knygoms spintos, walnut, 
mahogany, ar šviesios spalvos tik ..................

*29®°

$99®°

$S93®

$1900
Už $39.00 parduodamos knygom spintos, stiklinėm 

durim, pas mus tiktai ....... /...............................

Už $39.00 siūlomi rašomieji stalai, walnut, 
ar šviesūs, pas mus tik ....................................

Už $139.00 siūlomos porcelano skalbiamos mašinos 
su aliuminijaus skalbimo įtaisu, su automatiškais 
gręžtuvais, prosijimo lenta dovanai, tik ........

Už $200.00 parduodami vilnoniai svečių kambario 
baldai, 53 metu modelio tik______________ $ 149°®

29®o

tggoo

Už $100.00 siūlomi vilnoniai kilimai, 
pas mus be užprašymo tik ................................ $^QOO

Už $139.00 siūlomi porcelano gaziniai virimo pečiai 
su nedužtamu porcelanu, tik ............................

Už $10.00 parduodami rankiniai kilimų valytuvai, 
pas mus liktai ......     -.....

Už $19.00 parduodami elektriniai dulkių siurbliai, 
pas mus be Aprašymo liktai ............................

Už $14.00 parduodamos metalines lovos visų 
dydžių ir spalvų, tiktai ...................-..............-

Už $250.00 parduodami miegamojo kambario bal
dai su pilno pločio ar dviem siaurom lovom, ąžuolo 
medžio, 53 metų modelio, be užprašymo tik .... $ 1G9®®

Daug naujausių modelių baldų dabar galite pamatyti gra
žiausiai įrengtoje Chicagos Lietuvių prekybos įmonėje, 

užimančioje 15.000 kv. pėdų plotą.

Pirkite ten, kur Jūsų sunkiai uždirbtas pinigas nuperka dau
giau ir geresnės kokybes, ‘be brokų ir sugadinimų prekes.

?gso

$2900

$900

SEKMADIENIAIS PERKANTIEMS NESKAITOME 
PARDAVIMO TAKSŲ.

Lietuvių Prekybos Namai
FURNITURE CENTER, INC.

Įmonės Vedėjas JUSTAS LIEPONIS 

3222-24-26 S. Halsted St. Tel. Victory 2-4226 
PREKYBA ATIDARYTA: Pirmadieniais, ketvirtadieniais nuo 9:00 
vai. ryto iki 9:30 vai. vak. Kitomis dienomis nuo 9 vai. ryto iki 6 
valandos vakaro. Sekmadieniais nuo 11 vai. ryto iki 5 vai. vakaro.
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Atsiminkime svarbųjį dokumentą
... “Lietuvos Taryba, kaipo vienintelė Lietuvių tautos at

stovybė, remdamos pripažintąja tautų apsisprendimo teise ir 
Lietuvių Vilniaus Konferencijos' nutarimu rugsėjo mėn. 18—23 d. 
1917 metais, skelbia atstatanti nepriklausomą demokratiniais pa
matais sutvarkytą Lietuvos valstybę su sostine Vilniuje ir tą 
valstybę atskirianti nuo visų valstybinių ryšių, kurie yra buvę su 
kitomis tautomis ..

Tai yra žodžiai iš Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 
akto 1918 m. vasario mėn. 16 d., pareikšti mūsų, lietuvių, tautos 
atstovų lūpomis.

Šiais metais vasario mėn. 16 d. sukanka 35 metai nuo to 
įvykio. Chicagos ALT iškilmingai mini tą sukaktį š. m. vasario 
mėn. 15 d. popiet Ashland Blvd. Auditorijoje.

Visi tą dieną atminkime, nepraleiskime progos dalyvauti ir 
visomis galimomis priemonėmis paremti kovą už Lietuvos išlais
vinimą iš tironijos.

CHICAGOS ALT

L TRUMPAI ]

iŠ LIETUVIU GYVENIMO j
Sportinės 
ideologijos kursai

Praėjusį savaitgalį (II. 7—8 
d.) Lietuvių Auditorijoje vyko 
sportinės ideologijos ir fizinio 
auklėjimo kursai. Paskaitas 
skaitė: Br. Keturakis, Zen. Pu- 
zinauskas, Edm. Vengenskas, A. 
Tamulynas, V. Adamkavičius ir 
V. Staneika.

Verslininkai žada 
įsigyti namą

Illinoj aus Lietuvių Prekybos 
Rūmų (Chamber of Commerce) 
valdyba ir direktoriai svarsto 
sumanymą įsigyti nuosavas pa
talpas, kuriose būtų galima 
įrengti klubą ir salę susirinki-' 
mams. Numatomas pirkti na
mas, esąs prie 55 ir Western 
Ave. Jo kaina apie $50,000.

Bridgeporte 
siaučia užpuolikai

Jau kuris laikas, kaip Bridge
porte siautėja jaunų užpuolikų 
vagilių gauja.

M. Tverijonienei, 3302 S. 
Union, einant vakare 33 gatve 
namo, prie Halsted St. jaunas 
vaikišius ištraukė jos rankinu
ką ir nubėgo į tamsią gatvelę 
(gatvėtakį). Rankinuke, laimei, 
nebuvo pinigų, nes ji pinigus 
turėjo palto kišenėje. Tačiau 
vis dėlto rankinuke buvo reika
lingų dalykų ir adresų knygutė. 
P. M. Tverijonienė prašo, jei kas 
rankinuką rado numestą, jį grą
žinti jai (3302 S. Union, antras 
aukštas, įėjimas iš gatvės).

L. Burba
40 metų.

Lietuvių

Palaidotas J. Mašiotas

Chamber of
Member- 

Directory for the year 
yra gražiai išleista bro- 
su visų Prekybos Rūmų 
sąrašu.

ALT sekretorius 
Racine, Wis.

Vasario mėn. 8 d. (sekmadie
nį) vyriausias “Naujienų” re
daktorius Dr. P. Grigaitis buvo 
išvykęs į Racine, Wis., kur Lie
tuvos Nepriklausomybė šventėje 
pasakė • kalbą. Minėjimą, rengė 
vietinis ALT skyrius. Iš sve
timtaučių kalbėjo vietinis me
ras J. Gother. Buvo atlikta pla
ti meninė programa. Surinkta 
daug aukų Lietuvos laisvinimo 
reikalams.

Taip pat ir kitos moterys nu- 
sikundžia, kad negalima ranki
nuko nešiotis, nes čia vagiliai iš
traukią iš rankų. Patartina į 
rankinukus pinigų nesidėti. T.

Auka Studentų 
šalpos Fondui ■

Premijos įteikimas 
nukeliamas

Literatūros Premijos šventė 
įvyks kovo 8 d. 4 vai. Lietuvių 
Auditorijoje. Techniniais sume
timais teko ją nukelti vėliau, ne
gu buvo numatyta. Po oficialio
sios premijos įteikimo dalies bus 
meninė programa, kurioje daly
vaus rašytojai, dainininkai, ak
toriai. Jury Komisija vasario 
mėn. antroje pusėje nuspręs, 
kam skirtina premija. LRD

Diepholzo gimnazijai remti 
būrelio 112 Nr. dalyviai A. 
Draugelienė, S. Dobienė, J. 
Grybienė, A. Jonynas, P. Jo- 
kubka, D. Kriaučiūnienė, K. 
Kriaučiūnas, J. Kličius, M. Ma- 
cevičienė, V. Noltė, J. Plaušinai- 
tis, A. Rimavičius, S. Radzevi
čienė, O. Talalienė, M. Vaičaitie- 
nė, O. Zdanis, J. Norkaitienė, C. 
Stasiūnas, be nuolatinių pinigi
nių įnašų, dar atskirai paauko
jo Kalėdų šventėms savo globo
jamam gimnazijos mokiniui Jo
nui Timpai $10, o naujai besi
tveriančiam Studentų šalpos 
Fondui paaukojo $10.

Būrelio įgaliotinė p. Ona Ta
lalienė pinigus perdavė pagal 
paskirtį. (x)

Krakiškių Klubas

© SUTAUPYSITE
• DAUG PINIGŲ,
• LAIKO
įsigysite geresnes,

GARANTUOTAS NAMAMS 
REIKMENIS IŠ PIRMOS

IR SENIAUSIOS LIETUVIŲ 
BENDROVĖS KRAUTUVĖS, 

KURIAI VADOVAUJA 
40 METŲ PATYRŲ 

ŽMONĖS

Visuomet kreipkitės į šią 
erdvią ir patogią Letuvių 

Bendrovės Krautuvę

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel. LAFAYETTE 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje

Vasario mėn. 1 d. Krakiškių 
Draugiško Klubo susirinkimas 
Vainuto svetainėj, 4256 S. Map
lewood, buvo'gausus, ir tvarkin
gas, narių buvo prisirinkęs ga
na didelis būrys.

Buvo svarstytas laiškas iš 
Vokietijoje studijuojančių stu
dentų, prašančių pagalbos. Pra
šymas buvo patenkintas, nutar
ta pasiųsti auką. Skaitytas Chi
cagos Liet. Tarybos laiškas, 
kviečiąs krakiškius prisidėti 
prie Lietuvos nepriklausomybės 
sukakties minėjimo. Kvietimas 
priimtas, paskirta auka ir iš
rinktas 1 delegatas.

Velykoms nutarta suruošti ba
landžio 11 d. Vainuto svetainėj 
vakarą.

Susirinkimas išrinko klubo 
korespondentu J. Bložį.

Kitas klubo susirinkimas bus 
kovo 1 d. Korespondentas

—Albinas Bielskis, Paryžiuje 
studijuojąs meną dailininkas, 
atsiuntė Chicagos ALT jo pa
ties pagamintą Vasario 16 d. 
Lietuvos nepriklausomybės 35 
metų sukakties minėjimo pro
gramai gražų viršelį. Minėji
mas Chicagos ALT ruošiamas 
š. m. vasario mėn. 15 d. 2 vai. 
popiet Ashland Blvd, auditorijo
je.

—žvejys Edmundas Paulaus
kas, kuriam kartu su kitais 
dviem savo draugais — L. Ku- 
blicku ir J. Grišmanausku — 
pasisekė laivu pasprukti iš Lie
tuvos į Švediją, rengiasi per Ve
lykas susituokti su Ciceroje gy
venančia panele Evelina čižaus- 
kaite.

—V. Stankūnas, kuris 48 me
tus Bridgeporte (3315 So. Hals
ted St.) vertėsi fotografijos biz
niu, šiomis dienomis išvyksta 
nuolatiniam apsigyenimui Ply
mouth, Wis. V. Stankūnas nese
niai atšventė savo 69 metų am
žiaus sukaktį ir likusią gyvenimo 
dalį žada praleisti ūkyje.

—Louis Burbai, 4134 S. West
ern Ave., nuoširdžiam naujųjų 
ateivių bičiuliui, mirus, K. Ja
nutos šeima, vietoj gėlių, auko
ja $10.00 Balfui, Vokietijoje li
kusių lietuvių šalpai. 
Amerikoje išgyveno 
Laidojamas šiandien 
Tautinėse Kapinėse.

—Emilija ir Justinas Markū
nai, šiaurinės miesto dalies vei
kėjai, neseniai šventė savo ve
dybinio gyvenimo sidabrinį ju
biliejų. Ta proga ponai Markū
nai susilaukė daug svečių bei 
viešnių, kurie lankė juos su šir
dingais sveikinimais ir linkėji
mais. Kadangi ponia Markūnie- 
nė yra uoli labdaros veikėja, 
ypač daug dirbdama Balfo veik
loje, tai visa Balfo ketvirtojo 
skyriaus valdyba sveikino sa
vo gerbiamąją vicepirmininkę ir 
jos vyrą. Ponų Markūnų sūnus 
Pfc. Raimundas, ištarnavęs dve
jus metus JAV kariuomenėje, 
sveikas ir su gerais pažymėji
mais sugrįžo namon. Japnasis 
Markūnas tarnavo karo polici
joje. Pastaruosius metus jis ėjo 
ginklų inspektoriaus pareigas.

—Dail. Viktoras Petravičius 
persikėlė į naują butą. Dabarti
nis jo adresas: 7218 S. Western 
Ave., tel. PRospect 6-7168.

—Teis. Alf. Wells šiandien, 
vasario mėn. 10 dieną, kalbės 
Šaltimiero radijo valandėlėj Va
sario 16-sios tema.

—Agronomas Antanas Zub
rys, bedirbdamas “Link-Belt” 
Co., taip smarkiai užsigavo ko
ją, kad net, praeitą penktadie
nį, turėjo nuvykti į “Memorial” 
ligoninę.

—Mathew ir Lillian Miazga, 
127 E. 104th PI., džiaugiasi su
laukę dukters, gimusios Rose-

lando ligoninėje. Tėvai augina 
ir dar 3 vaikučius. Lillian tėvų 
pavarde yra Mįkolaitytė. (Ksk)

—Į Magdalenos Laykas, 4736 
S, Karlov Ave., namus įsiveržė 
vagys ir pavogė $230 pinigais ir 
rankinį laikrodį.

—Lithuanian
Commerce of Illinois 
ship 
1953” 
šiūra 
narių

—Mykolas Venckus, 64 m., 
7137 S. Mozart St., naktį paju
tęs namuose kažkokį bildesį, at
sikėlė, apšvietė kambarius, o 
tuo metu vienas vagių .paleido į 
jį šūvį ir sužeidė koją. Vagys 
pabėgo, išmušdami dvejas stik
lines duris. Venckus nuvežtas i 
Šv., Kryžiaus ligoninę. (Ksk)

—Albertas Tamošiūnas, Lie
tuvių Karių Kartotekos vedė
jas, su šeima persikėlė į kitą 
butą. Dabartinis adresas: 6535 
So. Wolcott Ave., Chicago 36, 
Ill. Tel. GBovehill 6-4967.

—D. Daimantą, 2336 W. 18 
PL, dirbantį gazolino stoty, 2901 
So. Halsted St., užpuolė 4 vyrai 
ir 3 moterys ir atėmė $122 pi
nigais. (Ksk)

—Jonas Makutėnas, 41 m. 
darbininkas, Red Top Inn prie 
91 ir Acher Av., Willow Springs, 
III., buvo nubaustas $100 ir teis
mo išlaidas sumokėti, kai aps
krities policija rado tavernoje 
10c. lošimo iš pinigų mašiną. 
(Ksk). 

* * *
—Italų knygų leidykla “Utet” 

išleido Rytų ir Vakarų Europos 
pasakų bei legendų enciklopedi
ją, kurioje įdėta per 20 lietuviš
kų pasakų. Prie jų spausdinimo 
daug prisidėjo Italijoje gyvenąs 
lietuvis žurnalistas V. Mincevi
čius.

—Gražina Krivickiene baigia 
ruošti spaudai Vilniaus krašto 
dainų rinkinį. Tremties metais 
gyvendama Vokietijoje, ji yra 
išleidusi lietuvių liaudies dainų 
rinkinį, pavadintą “Dainomis”.

Miręs Chicagos ALT narys 
Jonas Mašiotas, Lietuvoje bu
vęs ilgus metus matematikos, 
mokytojas ir prieš 3 metus at
vykęs iš tremties, š. m. sausio 
mėn. 31 d. buvo nulydėtas į Oak 
Wood kapinių krematorij ūmą 
ir ten jo palaikai sudeginti. 
Toks buvo vėlionies raštiškas 
noras ir prašymas, kad, Lietuvai 
laisvai tapus, jo pelenai būtų 
nuvež.ti į Lietuvą ir Kačerginėj, 
ties Nemunu, vėlionies kurorti
niame sklype, pakasti arba iš
barstyti po sklypą.

Phillips laidojimo koplyčioje 
ties karstu Chicagos ALT var
du atsisveikinimąj pasakė tos 
tarybos narys p. T. Blinstrubąs.

Be to, įvairių tautinių organi
zacijų vardais atsisveikinimus 
tarė pp. Dapkus, A. Siliūnas, 
inž. Rimas ir vėlionies mokinių 
vardu Dr. Kastis.

Krematorijos koplyčioje atsi
sveikinimo kalbą pasakė p. Eu- 
frozina Mikužiūtė ir Lietuvos 
Atgimimo Sąjūdžio vardu (LA 
S) p. Balčiūnas. (x)

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GSLINVCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 m Gėlės Mylintiems, 

Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 

mams.
GĖLININKAS

4J80 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETOS” susirinkimas įvyks
ta antradienį, vasario 10 d., Sanda
ros svet., 840 W. 33rd St. Chicago 8, 
Ill. Pradžia 7:30 vai. vak. Narės, da
lyvaukite, nes yra svarbių reikalų.

S. Puniškienė, nut. rast.
SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NA
MŲ SAVININKŲ Bridgeporte mė
nesinis susirinkimas įvyks antra
dienį, vasario 10 dieną, Chicagos 
Liet. Auditorijoje, 3133 So. Halsted 
St., 7:30 vai. vakare. Visi nariai ir 
narės kviečiami į susirinkimą.

A. Kaulakis, rast.
UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠ
KO KLUBO mėnesinis susirinkimas 
įvyks antradienį, vasario 10 d., 
7:30 vai. vakaro Wingeliausko svet., 
4500 S. Talrnan Avė. Visi nariai-rės 
kviečiami laiku būti, nes turima 
daug svarbių reikalų aptarti.

—K. Kazlauskas, rast.

H
BERNICE 

(pagal 
gyv. 10509

ANTANINA STASZEWICZ 
(pagal tėvus Pakstis) - 
5626 S. Damen Avė.

Mirė 1953 m. vasario 8 d., 
12:30 valandą po pietų. Gimusi 
Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 35 m.
Paliko nuliūdę: duktė Estel- 

la Oracki, žentas Harry; sūnus 
Walter, marti Stella, 2 anūkai; 
brolis Petras Pakstis su šeima 
ir kiti giminės, draugai ir pa
žįstamieji.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips koplyčioje, 3307 
Lituanica Avė.

Trečiadienį, vasario 11 dieną, 
10:00 valandą ryto bus lydima 
iš koplyčios į Lietuvių Tauti
nes kapines.

Visi a. a. Antaninos Stasze- 
wicz giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jai paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, žentas, Sūnus, Marti, 

Anūkai, Brolis ir Giminės.
Laidotuvių direkt. Antanas 

M. Phillips. YArds 7-3401.

CHRISTOPHER KLIBAS 
10417 So. Wabash Ave.

Mirė 1953 m. vasario 8 d., 
11:15 vai. ryto, sulaukęs senat
vės. Gimęs Lietuvoje, Biržų 
apskr. ir parap., šepukų kaime.

Amerikoje išgyveno 49 m.
Paliko nuliūdę: žmona Vani 

(pagal tėvus Dagis), švogerka 
Dora Urnikaitienė ir jos du 
sūnūs: John ir Kari ir jų šei
mos; giminaitė Evelyn Carroll 
ir jos vyras David ir jų šei
ma, ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstamieji, čia ir Lietu
voje.

Priklausė LVS 139 kuopai, 
LLV 79 kuopai ir Roselando 
Kultūros Klubui.

Kūnas pašarvotas L. Bukaus
ko koplyčioje 10821 S. Michi
gan Avenue.

Ketvirtadienį, vasario 12 d., 
1:30 vai. po pietų bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tauti
nes kapines.

Visi a. a. Christopher Klibas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį’’patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, švogerka, švogerkos 
Sūnūs ir Giminės.

Laid, direkt. L. Bukauskas. 
Tel. COmmodore 4-2228.

• RAKANDAI
• REFRIGERATORIAI
• KAURAI, PLOVYKLOS
• TELEVIZIJOS

LENGVI IŠMOKĖJIMAI
PRITAIKOMI VISIEMS

6—NAUJIENOS. CHICAGO 8, ILL.

Rodė bolševikų 
žiaurybes

Chicagos ukrainiečiai vasario 
7 d. Chopin School patalpose ro
dė įdomias filmas iš SSSR įvyk
dytų žiaurybių, taip pat prisi
minė Winnicos aukas. Winnicoj 
yra daugiau kaip 20,000 palai
dotų nužudytų ukrainiečių.

Ukrainiečiai deda pastangas, 
kad ir Ukrainos žiaurybės JAV 
kongreso atstovų būtų ištirtos.

BALTRUŠAITIS 
tėvus Plonis)
S. Edbrooke Avė. 

COmmodore 4-5442
Mirė 1953 m. vasario 8 d., 

7 vai. vakaro, sulaukusi 34 m. 
amžiaus. Gimusi Chicago, HI.

Paliko nuliūdę: vyras Pran
ciškus, duktė Frances, du sū
nūs: Thomas ir Frank; dvi se
serys: Mary Mara valo su švo- 
geriu Nicholas ir Harriet Au- 
werda su švogeriu Peter; bro
lis August Plonis su broliene 
Monica; 4 tetos: Anastazija 
Betke, Della Sutull, Petronėlė 
Nenzor ir Uršulė Plonis su 
šeimomis; švogeris Walter Bal
trušaitis su šeima ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Lachawicz 
koplyčioje, 10756 S. Michigan 
Avenue.

Ketvirtadienį, vasario 12 d., 
8:30 vai. ryte bus • lydima iš 
koplyčios į Visų šventųjų pa
rapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Bernice Baltrušai
tienės giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jai paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.
' Nuliūdę lieka:

Vyras, Duktė, Sūnūs, 
Seserys, Brolis, Tetos, 
Švogeris ir Giminės.

Laid, direkt. A. M. Phillips. 
Tel. YArds 7-3401.

GEL1W1NKA& 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

i 11
t- y ® 9 Ui S O Visas Pasaulio 8
.... ' Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

UUDĖSIO VALANDOJ 
į j
MAŽEIKA* EVANS

LMOOTIfVUI DIREKTORIAI > 1
Į 6845 S«. Western Ave. Air Conditioned Chapel and ’ 

REpublic 7-8600-8601 .
Tiem», kurie ryvena kitoee miesto dalyse rausime koplyčia arčia* samu

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILL.
' TELEFONAI: 

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
. Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

{★j

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE- 
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

POVILAS PETRULIS
6419 S. FRANCISCO AVE.

Mirė 1953 m. vasario 8 d., 9:25 vai. vakare, sulaukęs pusės amž. 
Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Gelažių parap., Gakunų kaime.

Paliko nuliūdę: žmona Marijona (pagal tėvus Jankauskaitė), 
3 sūnūs: Paul, marti Anna; Walter, marti Anna; Louis, marti Lu
cile; 5 anūkai; 2 broliai: Juozapas, brolienė Morta ir šeima; Anta
nas, brolienė Kaziunė ir jų šeima, ir kiti giminės. Lietuvoje liko 
sesuo Antanina ir brolis Bronius.

Kūnas pašarvotas Mažeikos ir Evans koplyčioje, 6845 South 
Western Avenue.

Ketvirtadienį, vasario 12 dieną, 10:00 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Povilo Petrulio giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą. \

Nuliūdę lieka:
žmona, Sūnūs, Marčios, Anūkai,

Broliai, Brolienės ir Giminės.
Laidotuvių direktorius Mažeika ir Evans. Tel. REpublic 7-8600.

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVĘ. 
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS ■
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401
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(Tęsinys iš 5-to pusi.)

džia leido Maskvos agentams 
platinti periodinę ir neperiodi
nę literatūrą per laikraščių par
davinėjimo kioskus bei knygy
nus viešai. Pribačiaus knygy
nas Kaune buvo užverstas Le
nino bei kitų komunistinių ide
ologų raštais ir kita komunisti
ne literatūra.

už Lietuvos laisvę būtų daug leng
vesnė.”

Iki perversmo to nebuvo.
10. Kokie asmenys, kieno, ka

da ir kur buvo vedžiojami su
rakinti grandinėse — Tamstai 
patariu pasiteirauti pas tauti
ninkų “Sančą Pančą”, pulkinin
kų Brazulevičių, kuris dabar, 
rodosi, gyvena Clevelande. Pa
siteirauk, p. Aukštaiti, kokių 
darbų tautininkų ir karininkų 
“garbei” jis atliko Tauragėje 
1927 m. rugsėjo mėnesį, kada 
jis buvo pasiųstas su kariuome
nės daliniu kaipo baudžiamo
sios ekspedicijos vadas po Tau
ragės pučo. Tamsta iš jo suži
nosite kas jo įsakymu, grandi
nėm apkaustytomis rankomis 
ir kojomis, po du ir po tris su
jungti, būrio kareivių apsupti, 
komanduojant karininkui, šau
domųjų kraujo, žmonių ašarų 
ir baliavojančių “herojų” ge
riamos degtinės garais pritvin
kusiam ore, prieš mirties spren
dimus buvo vedžiojami Taura
gės gatvėmis.

11. Tamsta reikalaujate žinių 
apie sušaudytuosius. Prašau.

I. 1927 m. rugsėjo mėnesį 
Tauragėje karo lauko teismo 
sprendimais buvo sušaudyti aš- 
tuoni; jų tarpe nepriklausomy
bės kovų savanoris, valstietis 
liaudininkas Gudjonis, o kiti 
Tauragės miesto darbininkai, 
bene visi socialdemokratai. Be- 
gaudant nušautas socialdemo
kratų frakcijos seimo narys Mi
kulskis.

II. 1928 m. rudeni Šiauliuose
prie kalėjimo sienos buvo su
šaudyti keturi valstiečiai liau
dininkai, ūkininkaičiai: Augai- 
tis Vincas, Gavėnas Petras, 
Merkelis Aleksas ir Ružgas Te
ofilis. <

Karo lauko teismo pirminin
ku buvo vienas kapitonas, ku
ris vokiečių okupacijos metu, 
persirengęs į nacių uniforma, 
sėdėjo nacių “Gebietskomisa- 
riate” Šiauliuose ir Lietuvos že
mėje Spietė erdvę” vokiečių 
“poniškajai” tautai.

III. 1935 m. suvalkiečių ūki
ninku streiko metu buvo nužu
dyti ūkininkai: Gustaitis, Vei
verys, Abromavičius ir Alekna
vičius. Streikininkų, Pajevonio 
byloje nuteisti mirties bausme 
ir nužudyti ūkininkai: Šarkau- 
skas, Petrauskas, Protosevičius 
ir Narkevičius; dujų kameroje 
buvo nužudytas ūkininkas Mau- 
rušaitis.

Paskaičiuokime, p. Aukštaiti: 
Tauragėje 9, Šiauliuose 4 ir Su- 
-valkijos ūkininkų 9, — viso 22 
broliai lietuviai nužudyti tau
tininkų ir jų sėbrų karių, “mū
sų pačių rankomis ir savoje že
mėje”.

Sąrašą nužudytųjų galėčiau 
plėsti. Bet pakaks, liūdna ir 
taip.

12. Atrodo, Tamstos atmintis 
“sušlubavo” ir šiuo momentu, 
jei Tamsta neprisimeni kas bu
vo mano rašyta dėl Lietuvos su
žlugdymo be šūvio, štai kaip aš 
tenai sakiau:

“... 1918-20 m., vieningai stojusi 
i kovą, lietuvių tauta apgynė savo 
valstybę ir nuo raudonųjų ordų ir 
nuo lenkų. Tad ar nereikėjo ginti 
Lietuvos ir 1940 m.? Ai’ negeriau 
būtų, kad lietuvis karys būtų kovo
jęs ir net žuvęs kovos lauke už tau
tos idealus, o ne beginklis ir apkaus
tytas geležiniais pančiais vedamas i 
‘katynus’, komunistines skerdyklas? 
Ar negeriau būtų buvę pasiųsti ko
vai tą tautos dali, kuri beprasmiškai 
žūsta Sibiro laukuose, pūva komunis
tų kalėjimuose ir šiandien kaipo par
tizanai kovoja ir žūsta beviltiškoj 
kovoj su Lietuvos budeliais? O jei 
Lietuvos valdovai būtų buvę tiek iš
mintingi, kad būtų dėję pastangas 
apjungti tris Pabaltijo tauta kovai 
su raudonosioms ordoms, tai Lietu
vos likimas gal būtų pakrypęs visai 
kitaip. Dargi ir tuo atveju, jei Lie
tuva arba apjungtos Pabaltės vals
tybių kariškos jėgos kovą ir būtų 
pralaimėjusios, Lietuvos reikalai bū
tų kitoj padėty. Lietuva nebūtų ta
pusi tarptautinėj politikos arenoj 
biznio objektu ir diplomatinė kova

Tamsta, p. Aukštaiti, išsisu- 
kinėji pasisakyti:

1) Ar Lietuvos kariui buvo 
geriau, apkaustytam geležiniais 
pančiais, žūti komunistinėse 
skerdyklose, ar geriau su gink
lu rankoje žūti kovos lauke už 
tautos idealus?

2) Ar geriau mirti kankinio 
mirtim Sibire ir kalėjimuose, 
negu kovos lauke?

3) Kas konkrečiai buvo daro
ma kylančiam pavojui sutikti?

4) Ar šiandien nebūtų leng
vesnė kova už Lietuvos reikalą 
tarptautinėje politikos arenoje, 
jei būtų pasipriešinta ginklu, 
nors karo lauke kova būtu ir 
pralaimėta?

13. Sakyk, Tamsta, ar lietu
vių tauta 1918-20 m., kovodama 
žūtbūtinę kovą, ieškojo politi
nių — strateginių skirtumų tarp 
Lietuvos ir Suomijos?

14. Neieškokime tarp Suomi
jos ir Lietuvos tereno skirtu
mų. Pasižiūrėkime geriau, koks 
Lietuvos terenas buvo demo
kratijos laikais ir ką tautinin
kai padarė su juo diktatūrinio 
valdymo metu. Tautininkai per 
tuos trylika metų Lietuvos miš
kų iškirto bene 17-kai metų pir
myn, negu planingas miškų 
ūkis leido. 1940 m. tikrai sun
kiau partizanams buvo slėptis 
Lietuvos terene, nes kai kur ... 
“vos kelios pušelės apykreivės 
liko”. O dabar dar sunkiau, ka
da bolševikai visus miškus nai
kina iš pagrindų.

Ar tai dėl tos priežasties tau
tininkų valdžia nepasiuntė pul
kų ir neapginklavo tautos turi
mais sandėliuose ginklais, kad 
pasipriešintų raudonosioms or
doms ?

15. Pagal Tamstos išvedžioji
mus lietuvių tauta turėjo žiūrė
ti į kitų valstybių nuotaikas, 
kaip šunytis į savo šeimininką 
ir šokinėti per lazdą pagal savo 
pono nurodymus. Jei į lietuvių 
tautą kas žiūrėjo nepalankiai, 
vadinasi, reikėjo iškelti rankas 
ir surikti “Mes pasiduodame!”

Kurių valstybių palankumą 
lietuvių tauta turėjo 1918-20 m., 
kada kovojo už gyventi ar mir
ti su vokiečių “Geležinės Divi
zijos” likučiais, rusų raudono
sioms ordoms ir lenkais?

Tautininkai ir tada sakė, kad 
tai esanti beviltiška kova, bu
vo priešingi ginkluotų pajėgų 
organizavimui ir tautai kritiš
kiausiu momentu Smetona ir 
Voldemaras pabėgo iš Lietuvos. 
Bet, kada tauta išsikovojo ne
priklausomybę, tautininkai kla
sta ir provokacijomis atsisėdo 
ant tautos sprando, sumindžio
jo tautos teises ir taip viską nu- 
tvarkė, kad tautos nelaimės va
landoje Lietuvos karys negalė
jo paleisti nė vieno šūvio savo 
žemei apginti.

16. Ir čia Tamsta skalbi tau
tininkų baltinius, aiškindamas, 
kad nieks negalėjo numatyti 
Ribbentropo-Molotovo susitari
mų, po kurių, esą, nebebuvęs 
įmanomas bet koks kariniais 
pagrindais pasipriešinimas, bet 
savo dėstymų gale priduriate, 
kad partizanai tai taip, jie spon
taniškai galį veikti.

1938-39 m. demokratiniu gru- 
pių vadai lankėsi pas Smetoną 
ir jam nurodinėjo, kad įtemp
ta pasaulio padėtis sprogs, ir 
kad dabar yra laikas konsoli
duoti tautą ir iš anksto aptarti 
visokius eventualumus.

Tais klausiniais Dr. K. Gri
nius buvo paruošęs ciklą pa
skaitų, kurių vos vieną galėjo 
jis per radiją paskaityti. Bet 
įsikišo valdžia ir paskaitas nu
traukė. Generolas Daukantas 
buvo paruošęs eilę straipsnių 
klausimu, kas reikalinga Lie- 7 o
tuvai daryti tais neramiais lai
kais, bet vos vieną straipsnį at
spausdinus, karinė cenzūra to
limesnį spausdinimą uždraudė.

Kodėl? Ir Tamsta aiškini, 
kad nieks negalėjo nieko nu
matyti?

Nei tautininkų valdžia, nei 
tie. kurių durtuvais paremta ta 
valdžia laikėsi, visiškai nieko 
nedarė, bet dar trukdė ir ki
tiems daryti.

Užtat jie nepamiršo pasigir-

IR LAKŪNAI ĮTRAUKTI Į GELBĖJIMO DARBUS. — Anglį- 1 
joje į potvynio užkluptų žmonių gelbėjimo darbus įtraukti ir

, Karališkųjų Orinių Pajėgų nariai. į : ‘

ti “didžiausiu laimėjimu”, bol
ševikais Vilniaus prie Lietuvos 
prijungimo, nors visa tauta tai 
vertino, sakydama: “Vilnius 
mūsų, o Lietuva rusų”.

Jei Tamsta sakote, kad parti
zanai gali veikti, ar nereikėjo 
Lietuvos karius su ginklais pa
leisti į namus ir turimais san
dėliuose ginklais apginkluoti 
miestą ir kaimą, kad kiekviena 
Lietuvos bakūžė virstų tvirtove.

Jei taip būtų buvę padaryta, 
šiandien mes neskaitytume 
spaudoje, kad partizanai pli
kom rankom puola raudonųjų 
ginklų sandėlius tikslu apsirū
pinti ginklais ir šaudmenimis.

Šia proga aš noriu Tamstą

paklausti, ar Tamstai žinoma, 
kad vienas Smetonos generolas, 
kuris ilgą laiką buvo buvęs ka
riuomenės priešakyje, Lietuvai 
kritiškomis dienomis pranešė 
Smetonai, kad pasipriešinti ne
są galima, nes neparuošti mo
bilizaciniai planai?

Gal Tamsta pasakysi, ką vei
kė mūsų generalinis štabas, 
Smetonos parinktieji, prieš tai?

Tamsta dar nori paskutinius 
tautininkų vyriausybės politi
nius sprendimus pridengti “ko
alicija”.

Šitaip gali kalbėti lik men
kai nusimanantis politikoje 
žmogus. Juk tuo metu visos opo
zicinės partijos buvo uždarytos

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas

Baldai pagal užsakymą.

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, mątrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL JXa/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago UL 
JOHN L KAZAKAUSKĄS, Pre*. • TU. Virginia 7-7747 

Savings insured Io $10,OOO by F.S.L.LC

ir jokie polllhiė koalicija nebu
vo įmanoma. Įtraukimas į vy
riausybę pavienių žmonių nė 
kiek nepakeitė režimo santvar
kos, ir Smetona sprendimuose 
paliko padėties viešpačiu.

Kad būčiau teisingai supras
tas, kaip savo straipsny “Lietu
vos kariuomenės šventė”, taip 
ir čia pastebiu, kad tos minėtos 
neigiamybės nėra primetamos 
visai karininkijai bei Lietuvos 
kariuomenei, kaipo tokiai, bet 
liečiu tik tuos, kurie šitą režimą 
buvo įvedę ir visą laiką jį rėmė.

Reiškiu pagarbą. J. Žemaitis.

NUOSTABU KAIP
KRAMTOMOJI GUMA

veikia svarbiausia
ATMATOM
PAŠALINTI

— O NE 
GERAM MAISTUI

s Štai paslaptis, kurią milijonai žmonių su 
rado apie FEEN-A-MINT, moderniąją kram- 
lomą-gumą lengvintoją. Tai štai kodėl FEEN- 
A-MINT'S veikla taip nustabiai skirtinga!

Daktarai sako, kad daugelis KITŲ leng
vintojų pradeda savąją “plovimo” veiklą per- 
greitai . . . TIESIAI SKILVY, km- maistas yra 
virškinamas. Didelės tokių lengvintojų dozos 
krikdo virškinimą, išplauna maistingą me
džiagą, reikalingą jūsų sveikatai ir energijai 
Jūs jaučiatės silpnas, išeikvotas.

Gi švelnus FEEN-A-MINT, jei imamas kaip 
rekomenduojama, veikia svarbiausia žemojoj 
žarnoj, kur jis pašalina daugiausia atmatas, 
bet ne gerą maistą! Jūs išvengiate tos bū
dingos silpnos, išvargintos ir išeikvotos sa
vijautos Vartokit FEEN-A-MINT ir jauski
tės smarkūs ir energingi — pilni gyvybės I 
įsigykite FEEN-A-MINT! Kaina NEPAKEL
TA—vis dar 25.c, 50 arba tik 10c.

ATSIIMTI 
IR 

PALIKTI 

SANDĖLIUOSE 
BALDAI 

NAUJOS PREKĖS 
Už 

VARTOTŲ BALDŲ 
KAINAS

Mums neapsimoka ilgiau 
laikyti mūsų sandėliuose.

LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
MIEGAMOJO SETAI

JJ

PRIEŠ-P A VASARINIS IŠPARDAVIMAS '
Dabar, prieš pavasario sezoną ir kainų pabrangimą, galima 
nusipirkti gerą vartotą mašiną už nebrangią kainą, štai keli 

pavyzdžiai iš didelio MILDA BUICK pasirinkimo:
1952 BUICK Super Riviera ................... ......................... $2595.00
1951 BUICK Special 4 door .............................................. $1795.00
1951 BUICK 4 door, Dynaflow ....................................... $2195.00
1951 BUICK 2 door, Dynaflow .................. ...... .............. $2045.00
1951 FORD V-8 Tudor, Overdrive ................................... $1345.00
1951 FORD “6” Tudor ...................................................... $1245.00
1950 FORD V-8 Tudor .........................................   $1045.00
1950 BUICK Special 4 door ............................................. $1245.00
1949 DODGE 4 door ........................................................ $ 845.00
1949 BUICK Super 4 door ................................................ $1145.00
1948 PACKARD Super 4 door ......................................... $ 795.00
1948 BUICK 4 door, Dynaflow ..... ................................... $ 995.00
1948 OLDSMOBILE 4 door, Hydra-Matic ........ ............ $ 795.00
1947 CHRYSLER 4 door ...................... ................ ........... $ 695.00
1947 BUICK 4 door '........................................................... $ 695.00
1947 KAISER 4 door ......................................................... $ 545.00
1947 FRAZER 4 door ........................................... ............. $ 395.00
1941 BUICK 4 door ............................................................ . $ 245.00

Kviečiame ateiti, pasižiūrėti puikiųjų 1953 metų BUICK’Ų. 
Turime didelį pasirinkimą visokių modelių ir spalvų.

MILDA BUICK, Inc.
SALES AND SERVICE

907 W. 35th Street LAfayette 3-2022
CHICAGO 9, ILLINOIS

Tel.Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7---8 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 

Sukatomis nuo 1—3.

$169 10 gab. mieg. grupė, dabar $85 
$229 6 gab. mieg. grupė, dabar $109 
$449 gab. mah. setas, dabar .... $397 
$129 2 gab. mieg. setas, dabar $65 
$198 Mod. šviesaus medžio

megamojo setas, dabar ....... $99
i STUDIO COUCH"

$229 10 gab. studio coųch
grupė .........     $85

$79 gab. lovos krėslai .............$44.50
$288 Karpen Int. lova

davenport ........................   $178
$109 Atskira sofa-lova ........  $54.50

SPECIALAI
$498 Pilnas 3 kamb. setas .... $229 
$379 Mohair setas ..................... $109
$134 Pilna mieg. grupė .......... $69
$89 Atskiras couch ..................$24.50
$29,8 Didelio pav. TV setas .... $59 
$69 Lova, springsai ir matracas $31 
$89 8 gab. “bunk bed” setas .... $48 
$29.95 End and Cocktail stalai $7 
$29.95 9x12 kauras, kaip yra .... $9 
$164 Table top gaz. pečius ...... $49
Simmons Hide-A-Bed, tik už .... $109 

GYVENAMOJO KAMBARIO
$198 10 gab. gyvenamojo kamb.

grupė   ............................. $99
$227 2 gab. “sectional” setas .... $139 
$329 2 gab. Kroehler setas   $209 
$449 2 gab. Mohair Int. sėtas .... $237 
$188 Atskiras mod. davenport $124 
$154 2 gab. mod. artistiškas

setas ....................................... $87
DINETTE GRUPĖS

$159 5 gab. 36x60 chrome setas $79 
$99 5 gab. 30x48 chr. setas .... $54.50 
$84 5 gab. medžio-chr. setps $39.50 
$109 5 gab. chrome setas—see. $57 

SPECIALAI
$49 Innerspring matracai .... $19.95 
$29.95 Rollaway lova, matracas $17 
$139 Imp. Oriental pat. kaurai $49.50 
$14.05 9x12 linoleum kaurai......
Žym. išdirbystės. Nereg. ___  $5.95
$289 Didelio paveikslo TV .... $109 
$298 Presto-bed-sleep .............. $139
$99 Žymios išdirbystės

Hollywood lova ................... $49
Strollers, Baby Carriages 50% nuol. 
Baby Carriages tik po ..........  $9.95
Lėlės, vertės iki $9.00 .......... $4.50
Geležies kėdės, vertės $5.00 .... $2.25 
Atsiimta srutyne (sink) ....... $39.50
Elektr. -pečiai, krosnys, vertės

$125, po ...... ....... '.................  $55.00
Vartoti šaldytuvai (pertais.) $44.50 
Nauji šaldytuvai, vertės $258, $125 
Skalbynės nuo $29.50 ir aukščiau. 
Freezers, vertės $495, .......... $259
Trumpų bangų radijo, $250 vertės, 

pagaunanti viso pasaulio stotis, 
nupiginta iki ................ $159.00

Zenith console radijos, gražiuose 
kabinetuose, 4 bangų ... .S48.00

RCA-Victor radio ir phonografas, 
atpiginta kaina ................ $65.00

500 rekordų, nekurie vartoti, po 19c. 
Elektrinės radio su laikrodžiu, 

vertės $32.00, po ......... ... $19.00
Vartoti perdirbti elektriniai valy

tuvai (vacuum cleaners) po $7.50
Geros didelės lempos, po ....... $9.50
Lempos ant stalo, po .............. $3.95
Maži karpetukai, vertės $2.50, $1.00 
9x12 klejonkės, vertės $7.00, $3.95 
9x15 klejonkėa, vertės $12, po $6.00 
Karpetai grynų vilnų, po $2.95 jard.

K. LIUTKUS
J. B.

WAREHOUSE

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS JR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadienįais pagal sutarti

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6?—8; 

Ser., Subat. ir Nedši. tik susiuirus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namų Telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. G Z. VEZSL’IS"
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ŽUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Z951 WEST GSrd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

lieL daktarai
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410

DR. JONAS VALAITIS
Gydytojas ir Chirurgas
DR. G. J. BYLAITIS 

Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 
4038 SO. ARCHER AVENUE 

Valandos: pirm., treč., penkt. nuo 
6:30 iki 8:30. Kitom dienom susitarus 

’ DR. PETER BRAZIS" 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
CHICAGO, ILL. /' 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. BR. BEINORTUS" 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6656 SO. HALSTED STREET 
(Kampas Marquette Rd. ir Halsted) 

Valandos: Kasdien nuo 7 iki 9, 
o šeštadeniais nuo 3 iki 5.

| Ofiso telefonas: WE 6-2811
Namų telef.: WA 5-2990.
Tei. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE
Kampas Archer ir California Ave.

V AL.: 2—-4 p. p. ir 6—9 vakare, 
išskyrus sekmadienius.

Ofiso tel. t YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. X GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W.. 35th Street
ECampas Hslsted ir 35-tos gatvės. 
Valandom 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COhimbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill.
Valandos:

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialiste 
ir pritaiko akinius. 

Valandos: 3-12, 7-9 pagal susitarimą.
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.

3251 So. Halsted Street
Atdara pirmad. ir ketvirt. vakarais.

Skaitykite “N-nas”

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—4 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, Ill.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nūn 12-2:30 
Daily afternoons

Zakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus
Telefonai: ofiso GRovehiD 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
šešt. nuo 2-4; treč. ir sekm. uždaryta

DR. EDWARD B?'
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE"“
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON
2308 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

5002 WEST 16th STREET
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p. 
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntral 6-2294.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p,p. 
Neturi valandų trečiad. ir .sekmad.
Tel. ofiso CL 4-0253, rez. YA 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4615 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Valandos: 12-3 ir 6:30-8:30 vakaro. 
Trečiandienį ir šeštad. 1-4 vai. p. p.

Rez. 4420 SO. TALMAN AVĖ.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
\ 3267 SO. HALSTED ST.

Telefonas DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4. vai. popiet.

Tel. ofiso VI 2-1581, rez. DR 3-6756
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 6-8:30 vai. p. p. 

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS M CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik .susitarus: 

nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 
išskyrus trečiadienius.

MANOR MEDICAL ARTS BLDG 
6468 Sosth Kedzle Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800 

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv. 

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KATINE « 

IR CTHRirprZA® 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdiei 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare 

Šeštadieniais 10-2 ir 4-6 
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ..
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-288® 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

JLĮ^^LiFAj^jGYp'^ojAT

DR. G. SERNES
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 metų patyrimą*”
Tel. YArds 7-1829^^!^^^ 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 ik; 3 v popiet
Dr. Kazimieras '
MICHEL ' fįgfo

Optometristas - Orthoptistas 
Gydo nusilpusias ir nervuotas aids. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
500C watts —1399 klL

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

i
Chicago 29, Illinois

i>......................... ........................ ;—
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(J M1TU D PKESS-NAUJIENŲ Racliophoto
NAUJASIS AMBASADORIUS PRISIEKIA. — naujasis amba

sadorius Didž. Britanijai Winthrop Aldrich (kairėj), kuris pakei
čia Walter Gifford’ą, prisaikdinamas Washington’e. Iš kairės Į 
dešinę: Aldrich, Valstybės sekretoriaus pavaduotojas Freeman 
Matthews ir Protokolo šefas John Simmons, kuris jį prisaikdino.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

UŠ CHICAGOS IR I APYLINKIŲ J
★

Ji dar buvo vergė
Mrs. S. Russel Dunlap, 29th 

St. ir Dearborn, šiandien švenčia 
savo 113 metų gimtadieni. Ji 
dar yra buvusi Georgijoj vergė, 
kai Abraomas Linkolnas pasira
šė išlaisvinimo atsišaukimą. Ji 
ir. dabar gerai atsimena, koks 
vergus buvo pagavęs džiaugs
mas, sužinojus, kad jie tapo lais
vi.

Planuoja kovą 
valstybiniu mastu

Gubernatorius Strattonas yra 
pasiūlęs įsteigti komisiją, kuri 
kovotų su nusikaltimais visoje 
Illinojaus valstybėje. Tačiau kai 
kurie šios valstybės parlamen
to atstovai abejoja, ar tokia ko
misija reikalinga, nes, girdi, tik 
Chicagoje esančios sąlygos, su 
kuriomis jai tektų kovoti. Vis 
dėlto, jei būsiąs gubernatoriaus 
pateiktas geras projektas, grei
čiausia, jie balsuosią už jį.

Tokios komisijos įsteigimo vi
sos valstybės mastu yra prašę 
Chicagos nusikaltimų komisijos 
pareigūnai, ši pastaroji komisi
ja yra privatinė.

Trečdalis eis į kolegijas
Apskaičiavimas rodo, jog 37 

nuošimčiai baigusių šiuo metu 
Chicagos vidurines mokyklas 
mokinių žada stoti į kolegijas.

Apie 3% žada stoti i kariuo
menę, 48% ieškosis darbų. Li
kusieji neturi aiškaus nusista
tymo.

Kinai aukos laisvinimui
Chicagos nacionalistinės Ki

nijos šalininkai, pasekdami Ka
nados kiniečiais, laisva valia pa
sižada kas mėnuo mokėti po $10 
Kinijos laisvinimui iš komunistų 
jungo.

/"1 ..... 11 ' ■**‘Naujienos’ Pildo ‘Income Tax’ Blankas
Naujienų ofisas padeda išpildyti 

pajamų mokesčių blankas.
“Income Tax’" reikalu galite kreiptis 
nuo 10:00 valandos ryto iki 5:30 vai.

vakaro; šeštadienį iki 12-tos

1739 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.
- -- ------- -- ------ <

20 NEW OIL FIELDS AND 175 PRODUCING WELLS 
DISCOVERED IN 1952 IN THEWILLISTON BASIN

Ten-year Oil and Gas Leases for sale in nine counties in
So. Dakota portion of the Williston Basin at $2 per acre 

Mail Coupon below, Wire or Phone to Dept. L.
E. F. WHITE, JR.
628 F & M BANK BLDG. Telephone
ABILENE, TEXAS 48471

Please send me further information regarding your Oil and 
Gas Leases.
Name ..........................................................................................................
Address 1..................

City .........................................................  State .......................................
I - ------- - ,,r
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Pargabena žuvusiu 
Korėjoje kūnus

Pargabenami Chicagon kūnai 
5 karžygių čikagiečių, žuvusių 
Korėjos kovose, jų tarpe ir Cpl. 
D. S. Sereikos, vyro Mrs. Vir
ginia Sereika, 5029 W. 18th, 
Cicero, III.

Italai aukoja kovai 
su nusikaltimais

Vietos italų labdaros taryba 
paskyrė $3,250 Chicagos kovai 
su nusikaltimais. Pinigai bus 
paskirstyti keturioms organiza
cijoms, kurios savo apylinkėse 
kovoja su šiais nusikaltimais.

Lenkai rinks 
milijoną dolerių

Veik visos Chicagos lenkų or
ganizacijos įsijungia į kovą su
rinkti Lenkijos laisvinimo rei
kalams vieną milijoną dolerių.

Renkant aukas, labiausiai kal
bama, kad milijonas dolerių bū
tinas propagandai prieš vokie
čius, nes antraip, esą, nebus ga
lima išlaikyti prie Oderio ir 
Neissės dabar turimas Lenkijos 
valstybės sienas.

Viena vietos lenkų organizaci
ja pradžiai jau paaukojo $2',000. /

Ukrainiečių 
tautinė šventė

Š. m. sausio mėn. 25 d. Chica
goje gyveną ukrainiečiai šven
tė savo tautinę šventę. Į iškil
mes buvo pakviesti lietuvių ta
rybos atstovai. Chicagos ALT 
atstovavo vicepirmininkė, Eufro- 
zina Mikužiūtė ir pasakė į uk
rainiečius pritaikytą kalbą. (x)

JOIN NOW!

Comaef your local Civil Defense Director 
(local Civil Defense phone and addresi) 

or write to:
Ground Observer Corps, 

U. S. Air Force, Washington 25, D, C.

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų . . .     . DarbininkųReikia 

“A Good Place To Work!”
GENERAL FACTORY

Men, 18 to 40; no experience necessary. Day shift. 
Permanent; paid vacation—7 paid holidays—paid dressing 

time — uniforms furnished and laundered.
Free sickness, and surgical insurance — Cafeteria.

Apply:
NATIONAL BISCUIT CO.

1018 West Washington

TODAYS BEST JOB OPPORTUNITY!
Immediate Openings

MEN for TRUCK LOADING
Must be able to be Bonded

TOP WAGES TO TOP MEN
Every chance for advancement

Company Benefits — Permanent Work
Applv in person only at 

FORREST POULTRY CO.
1238 GEOBGE STREET

FIRST CLASS ALL AROUND 
MACHINIST and TOOLMAKERS

GOOD PAY — EXCELLENT WORKING CONDITIONS 
WITH PLENTY OF OVERTIME 

HUNTSVILLE MACHINE & TOOL CO.
HUNTSVILLE, ALABAMA - PHONE 1171

© SHEAR OPERATORS 

@ SLITTER OPERATORS 

© ROLL OPERATORS 

© HELPERS

Will train to be 
Machine Operators

© ORDER FILLERS 

© DOCKMEN

See

MR. MULDOON

STEEL SALES 
CORPORATION 

3320 S. Pulaski Road 
Bishop 7-7700

•

Stone Setter Jeweler 
and Polisher 

Experienced A-l combination 
man desired 

STEADY WORK 
45 HOUR WEEK

Time and half over 40 hours 
HIGHEST WAGES 
To qualified man.

Call or see Mr. Goetze 
GR 6-3467

FATHER and SON 
JEWELRY REPAIRS 

1555 West 63rd Street 
2nd floor •

WANTED

By South Side Smelter

MAN
To assist in traffic and 

Payroll Depts.

Must be able to type and use 
adding machine. General office 

experience necessary. 
Good starting pay. 

Excellent working conditions.

CALL MR. HAWES

Virginia 7-1800

Well established organization 
has a steady job for a capable

GENERAL OFFICE WORKER
MUST BE GOOD TYPIST

Company will be moving to 35th 
and Cicero Ave. on April 1st.

5 day week. Hrs.: 10 a. m. to 7 p. m.
Excellent working conditions

Call CALUMET 5-1345 
or apply:

3211 S. LA SALLE ST.
Ask for MR. JOHNSON

. . . GOOD JOBS . .•
• GOOD PAY

and Friendly place to work!

RYERSON STEEL
Has immediate openings for 

PRODUCTION HELPERS 
No experience necessary 

Will train conscientious workers

TOP WAGES
GOOD WORKING CONDITIONS 

COMPLETE EMPLOYEE
BENEFIT PROGRAM

ALL SHIFTS OPEN 
10% BONUS 

D. P’s welcome
Must understand English 
START WORKING NOW!

Apply

J. T. RYERSON
& SONS, INC.

2602 West 16th St.

Production Workers 
if You Want a Job

That Is Permanent 
Where There Is Advancement 

Extra Pay on Piecework 
Convenient Transportation If 
You Live North or Northwest

I
UNION SHOP WITH 

EMPLOYEE BENEFITS

Fast Growing Company with 
New Products

Why Not Investigate?
We have Openings For

ASSEMBLERS 
MACHINE OPERATORS 

WELDERS
STOCK CHASERS 

POLISHERS - BUFFERS 
INSPECTORS

Apply

6501 W. GRAND AVE. 
(Near Fullerton and Narragansett)

YOUNG TEEN AGE BOY WANTED 
FOR INTERESTING WORK 

ON MINK RANCH

Good opportunity for capable 
youth to learn lucrative business. 

Room and board plus small 
salary in exchange for labor.

Phone MR. SCUDDER 
Downers Grove 8192-J-2 

or contact 
Advertising Dept.,, 

Naujienos, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill.

DIENINIAI NAMŲ 
PRIŽIŪRĖTOJAI 

nuo 6 ryto iki 3 vai. popiet 
Patyrimas nėra būtinas 

5 dienų savaitė 
Geras atlyginimas 

Įvairios darbininkų lengvatos 
Employment Office 

13-tas aukštas
MANDEL BROTHERS 

1 No. State Street

TRASH MAN 
needed by

NEW LAWRENCE HOTEL 
Must be energetic 
Good starting pay

LO 1-2100
1020 Lawrence Ave. Mrs. Fatten

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia 

MACHINE SHOP
TRAINEES

WHAT IS YOUR CAREER?

Webster defines a career as,
“A profession demanding special 

preparation and undertaken as a 
life work.”

We have openings for men who 
would like to make a career of

Machine Shop Work

We provide special preparation 
by teaching trainees: Blue Print 
Reading, Precision Measurements, 
the set-up of machine tools such as 
Lathes, Milling Machines and Bor
ing Mills. We also have positions 
for those who would like to make 
a career of Welding, Heat Treating, 
Assembly, Inspection, Chemistry 
and Office Work.

These are ideal openings for re
cent graduates or returning 

Veterans

Stop in and discuss your future 
Career any week day from: 

7:30 A. M. to 4:30 P. M.

GOODMAN 
MFG. CO.

Halsted at 48th Pl-
“Goodman is Good Place to Work”

STOCK BARREL COOPERS 
(statinių darbininkų) 

Apply 
ILLINOIS COOPERAGE MFG. CO. 

Union Stock Yards 
44th Place ir So. Justine

JUNIOR MOLD MAKERS 
JUNIOR TOOL MAKERS

We have openings for junior mold 
makers and junior tool makers.

These are permanent jobs. Good 
starting pay. “You’ll like working 
here”. Apply Jachim Tool Mfg. Co. 
1837 S. 55th. OLympic 2-0070. Ask 
for MR. JACHIM.

LUGGAGE WORKERS
We are looking for an experienced 
Puritan Sewing Machine Operator. 
This job offers good pay, paid holi
days, paid vacation, insurance.

Applv: SUPREME LEATHER 
GOODS CO., 560 W. Lake St.

REIKALINGAS bučerys, taip pat 
žmogus dirbti mažoje farmoje. John 
Seibutis, 1840 So. Halsted Street.

CAnal 6-5821

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių bu
tas su baldais arba be baldų. 64-tos 
ir So. Oakley apylinkėje. GR 6-6541

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė -— Pardavimui

CICERO — 3 butų mūrinis, 5 kamb. 
ir 2 po 4 kamb. Tile virtuvė ir vo
nia; beismontas. Alyvos pečius, 2 
karų garažas. 1905 Šo. 56th Court, 
Cicero. Savininkas.

PIRKIT TIESIOG IŠ SAVININKO 
5 KAMBARIŲ MŪRINIS RANCH

Lansing miestelyje; pilnai furni- 
šiuotąs $16,500; dalinai furnišiuotas 
$14,2’30, Dėl informacijų šaukite:

Lansing 1696-W-2

3 METŲ senumo mūrinis Georgian 
namas. Gazu šildomas, aliuminijaus 
žieminiai langai, laiptai apdengti 
kaurais. Reikalas parduoti nuosto
lingai. Šaukit savininką visą dieną 
šeštadienį ir sekmadienį, darbo die
nomis po 6:30 vak. REliance 5-3557.

7 KAMBARIŲ mūrinė rezidencija, 
22-ra ir Hamlin gat. Karštu vande
niu šildoma. $9,900; įmokėti $3,500. 
Svoboda, 3739 W. 26th St. LA 1-7038

$1,500 ĮMOKĖTI 
KRAUSTYKITĖS TUOJ 
3 butai, didelės pajamos 

Mokėjimas tik $50 mėnesiui.
Šaukit savininką 
LAkeview 5-8475

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th STREET

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ .
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

“NAUJIENAS” SKAITO VISU 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI. DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS
TUS.

New 2ą bed modern hospital needs
SIX (6) REGISTERED NURSES

Must be graduates of Accredited Schools of Nursing. 
Recent graduates preferred.

Starting salary $250 per month; 44 hour week. $1.50 an hour overtime. 
Two weeks paid annual vacation. One day per month accumulated 

sick leave. Six paid holidays.
LAUNDRY OF UNIFORMS — MEALS ON DUTY. 

Write, wire or phone:

M. W. SCHAAF, Administrator 
SCOTT COUNTY HOSPITAL

SCOTT CITY, KANSAS — PHONE 744

NURSES
NEW REHABILITATION CENTER 

Has some attractive positions 
for registered nurses.

Congenial working conditions.
Excellent living quarters. 

“You’ll enjoy working here”.

REST HAVEN REHABILITATION HOME
1409 SOUTH CALIFORNIA

Are you looking for an interesting 
job with a secure future? We need

GENERAL OFFICE 
CLERK

Experienced or capable 
Beginner 

We will train you.
Light typing, must like working 
with figures. Good starting salary 

with opportunity for advancement.

Apply:

SNAP - ON TOOLS 
CORPORATION 

120 N. May Street

South Side Smelter Wants

GIRL OR WOMAN
To assist in traffic and 

Payroll Depts.

Must be able to type and use 
adding machine. General office 

experience necessary. 
Good starting pay. 

Excellent working conditions.

CALL MR. HAWES

Virginia 7-1800

LIGHT ASSEMBLY AND 
MACHINE WORK -- DAYS

No experience necessary 
5 day week 
Steady work

Must speak some English

Good, clean working conditions

See us now

MANDEX MANUFACTURING 
COMPANY

2608 West 16th Street 
LA 1-2300

NAMŲ RUOŠOS DARBUI
Paprastas virimas. Savas kamba

rys, maudynė, radijas. Pastovus gy
venimas. Tremtinės priimamos. Pie
tinėje dalyje. Tel. REgent 4-3106.

BOOKKEEPER 
ACCOUNTS RECEIVABLE 

Knowledge of bookkeeping essential 
Neat, attractive, under 25 

Will consider beginner - 
35 hour week. Call Miss Reed 

DEarborn 2-1160

MOTERŲ SIŪTI bovelnines skalbia
mas sukneles. Aukščiausias gabalinio 

darbo atlyginimas. 
AUKŠTAS BONUS

Visos kitos naudos. Pastovus pilno 
laiko darbas. Patyrusios arba 

nepatyrusios kreipkitės: 
3021 NO. PULASKI

HELP WANTED—MALE-FEMALE
Reikia, Darbinink^^

* MEN * WOMEN*
PLASTIC COMPRESSION MOLDERS 
Experience desired but not necessary 

we will teach
★ STEADY JOR ★ HIGHEST PAY
★ 3 SHIFTS ★ PERMANENT

10 PER CENT FOR NIGHT WORK

HOLIDAY AND VACATION PAY
FREE GROUP INSURANCE AND HOSPITALIZATION
MUST UNDERSTAND AND SPEAK SOME ENGLISH

MOLDED PRODUCTS DIVISION OF
ADMIRAL DISTRIBUTORS, INC.

4533 W. HARRISON STREET

NURSES
4—GRADUATE OR 

REGISTERED

For General Duty
Living quarters available free 

in Nurses’ Home 
Meals reasonable

For further information

write:

ADMINISTRATOR
Savannah City Hospital 

SAVANNAH, ILL.

W O M E.N
FOR LIGHT 

FACTORY WORK

• New Higher Starting Rates
• Regular Merit Increases
® Good Pay*
• Clean Modern Factory *
• Congenial Working Conditions
• Liberal Employee Benefits
• Paid Vacation

F. D. FARNAM CO.
4940 FLOURNOY

MOTERŲ
Hospital Laundry Shakers 

Geras pastovus darbas 
Apmokamos atostogos po 1 metų 
Geros darbo sąlygos. Kreiptis: 

GARFIELD PARK COMMUNITY
HOSPITAL

3813-25 W. Washington Blvd.

VALYTI GYDYTOJŲ OFISUS 
11 vai. vakaro iki 7 vai. ryto 

Nuolatinis darbas 
Patyrimas nereikalingas 

MARSHALL FIELD CLINIC 
1800 Wilson Avenue

Mr. Phayer ’ LOngbeach 1-2525

OPERATORKŲ .
Patyrusių prie bliuskų 

Aukščiausia gabalinio darbo rata.
Nuolat. Dykai hospitalizacija 

Apmokamos atostogos 
TOWN FASHIONS 
115 So. Market St.

COAL—WOOD—OIL
Anglys—Malkos Aliejus

STIRBIS FUEL OIL
Range oil and furnace oil

LAfayette 3-0390
Vakarais 

HEmlock 4-6264
Aptarnauja tiktai pietinę dalį.

Neskaitęs “Naujienų” 
—liūdėsi visa diena.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų k


